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RESUMEN EJECUTIVO 

La presente investigación se origina con el fin de conocer sobre cultura tributaria y 

obligaciones fiscales aplicadas a las empresas de transporte de carga terrestre en El Salvador, 

debido a la responsabilidad que tienen de prestar servicios de transporte de mercancías, 

productos de primera necesidad, bienes terminados y productos en proceso, por lo cual deben 

realizar un adecuado cumplimiento de las leyes y normativas que se aplican a nivel nacional. 

Por esa razón, los sujetos pasivos del sector transporte así como los contadores 

encargados de realizar la contabilidad de estos, deben aplicar un adecuado análisis y ejecución 

de las leyes tributarias, además deben conocer y aplicar la normativa técnica legal 

correspondiente a los registros que deben utilizar.  

Los objetivos trazados para el desarrollo de la investigación son el diseñar una guía 

metodológica sobre cultura tributaria y obligaciones fiscales así como su debido cumplimiento 

con el fin de orientar a las empresas de transporte de carga terrestre, además indagar sobre las 

deficiencias de las que presenten dichas empresas en base al pago de impuestos, logística y 

políticas de contratación, para finalmente elaboración de una guía metodológica que ayude a 

mejorar el nivel de comprensión, cumplimiento de obligaciones y recaudación de tributos. 

La metodología utilizada en la investigación fue bajo el enfoque metodológico 

cualitativo, debido a que se adaptó de mejor manera a las necesidades y características de la 

investigación realizada para recolectar la información necesaria durante las entrevistas para 

conocer el nivel de cultura tributaria y el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Los resultados obtenidos en la investigación se analizaron y presentados por medio de 

una matriz la cual está estructurada por columnas que contienen preguntas, respuesta y el 

respectivo análisis; dicha información se obtuvo por medio de entrevistas realizadas a las 
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unidades de análisis primaria y secundaria, lo cual sirvió de base para elaborar la guía 

metodológica sobre cultura tributaria y obligaciones fiscales, lo cual ayudará a generar una 

mejor tributación por parte de las empresas de transporte de carga terrestre. 

La principales conclusiones y recomendaciones obtenidas como resultado del 

desarrollo de la investigación son que existen deficiencias en el conocimiento y la correcta 

aplicación de las leyes tributarias y sus respectivos reglamentos, de igual forma existe 

confusión con respecto a los documentos legales que se deben de emitir en el desarrollo de las 

operaciones de las empresas de transporte de carga terrestres.  

Lo expuesto anteriormente se debe a la carencia de guías de aplicación tributaria o 

manuales para el adecuado cumplimiento de las obligaciones fiscales que instruyen a los 

contribuyentes dedicados a dicha actividad; por lo cual es importante que los propietarios, 

gerentes y contadores encargados de la administración y de realizar la contabilidad de estas 

empresas conozcan y apliquen las leyes tributarias y sus respectivos reglamentos, así como la 

documentación relacionada a la prestación de sus servicios, por último la  administración 

tributaría debe de implementar guías de aplicación, manuales o instructivos especializados de 

tal manera que oriente al apropiado cumplimiento de las leyes y reglamentos tributarios para 

promover una mejor tributación. 
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INTRODUCCIÓN 

Las empresas de transporte en El Salvador son importantes debido a la responsabilidad 

que tienen de proveer de mercancías gran cantidad de negocios, entre los cuales transportan 

productos de primera necesidad, bienes terminados y productos en proceso, cada movimiento 

que realizan conlleva un costo para los empresarios el cual es llamado flete, el cual como 

contribuyentes deben pagar el respectivo IVA, Pago a Cuenta y Renta los cuales son los 

ingresos más importantes en el ámbito de impuestos. 

Por esa razón, los sujetos pasivos del sector transporte deben realizar un adecuado 

análisis y ejecución de los tributos que se aplican a nivel nacional, además de conocer y aplicar 

la normativa técnica legal que se debe aplicar en los registros de contabilidad, el cual debe ser 

realizado por un contador, también los conocimientos de leyes e impuestos deben ser 

estudiados por los gerentes y contadores. 

  En virtud de lo anterior, el producto del trabajo de investigación es una guía 

metodológica que ayude a mejorar el conocimiento sobre leyes, normativa y sanciones las 

cuales son equivalen a un pago por incumplimiento en el aspecto legal, por esa razón se 

necesitan conocer las principales deficiencias en los transportistas para evitar un mal 

funcionamiento y así poder realizar una debida presentación y pago de impuestos.   

El documento de investigación consta de tres capítulos, en los cuales se presentan de 

manera general las actividades del sector, el primer capítulo se detalla la situación 

problemática, así como, un marco teórico en el cual se describe la situación del actual del sector 

transporte, características y clasificación, además de la importancia y ventajas de los 

transportistas en El Salvador, también se hace énfasis en la normativa y base legal aplicable.  
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La normativa aplicable de las NIIF para PYMES son las aplicadas al sector servicio, 

por otra parte, en la base legal se destacan leyes como el Código Tributario, Ley del IVA, Ley 

del Impuesto Sobre la renta, Código de Comercio, Ley Especial de Transporte de Carga por 

Carretera y su Reglamento y Ley de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial y su 

Reglamento. 

El segundo capítulo destaca la metodología de la investigación en el cual se plantea la 

manera en que se recolecta la información de los contribuyentes, que en este caso es mediante 

entrevista la cual es planteada tanto a los gerentes y al personal encargado de realizar la 

contabilidad, para luego en el tercer capítulo explicar mediante una guía de qué manera aplicar 

las leyes tributarias para controlar los plazos en los cuales presentar y pagar declaraciones, 

además, los documentos que se deben emitir, así como explicar de mejor manera la aplicación 

de las distintas obligaciones formales y sustantivas que como sujetos pasivos tienen la 

obligación de cumplir. 

También se presentan las conclusiones y recomendaciones a las cuales se llegaron luego 

de concluida la investigación. 

Posteriormente se muestra la bibliografía utilizada en el desarrollo de la investigación. 

Por último, en anexos la metodología de la realización de la investigación, tales como 

la guía de entrevista, documentos fiscales, formularios e informes. 
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CAPÍTULO I - PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA Y MARCO TEÓRICO 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA  

1.1.1 SITUACIÓN PROBLEMÁTICA  

La falta de cultura tributaria con relación al pago de los tributos, conlleva a que los 

sujetos pasivos no cumplan con estas obligaciones que emanan de las leyes relacionadas a la 

administración de gravámenes de un país, con la finalidad de no incurrir en multas, sanciones 

y/o alguna consecuencia legal o penal. 

Lo anterior requiere que las empresas y en particular a las de transporte de carga 

terrestre que se dedican al traslado de mercadería dentro del territorio nacional y conozcan que 

existen compromisos respecto a los entes reguladores y fiscalizadores y uno de ellos es el pago 

de sus tributos. 

La cultura tributaria es la base de conocimiento para los sujetos obligados, en tal sentido 

el Estado debe promover esta iniciativa para que a través de esta exista una mayor recaudación, 

lo que conlleva a un mejor desarrollo de la sociedad, ya que muchos no tienen el conocimiento 

necesario respecto al cumplimento de sus obligaciones tributarias. 

Por lo anterior descrito las causas que dan origen al problema en cuestión son: 

• Controles deficientes en el manejo de costos y gastos. 

• Clasificación inadecuada de ingresos de acuerdo a su naturaleza. 

• Desconocimiento de fechas clave de presentación de obligaciones formales. 

• Nula o poca capacitación de los gerentes y contadores en base de las obligaciones que 

tienen como entidad ante la administración tributaria. 

• Falta de registros de vehículos, licencias y datos de los conductores. 

• Ausencia de seguros que protejan antes siniestros, accidentes o situaciones fortuitas los 

vehículos utilizados y las mercancías transportadas. 
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• Aplicar de manera indebida las retenciones de impuestos (pago a cuenta). 

Por otra parte, se debe prestar la debida atención en el cumplimiento de las regulaciones 

establecidas dentro de las leyes, reglamentos, instructivos, manuales y restricciones aplicados 

a dicha actividad económica, a fin de no incurrir en multas, sanciones y/o alguna consecuencia 

legal o penal. 

Por este motivo se debe resaltar el rol del transportista en este tipo de transacciones, en 

base a su trabajo en la adecuada facturación de las mercancías trasladadas de un punto a otro, 

además del mantenimiento y/o reparaciones que se realicen al vehículo, generando así un 

mayor control en el registro de los ingresos y gastos de cada compra/venta. 

De acuerdo a lo mencionado anteriormente se destacan los siguientes efectos:  

• Falta de documentación que respalde los costos o gastos en los que se ha incurrido. 

• Incurrir en multas ante la administración por facturación inadecuada de ingresos. 

• Multas producto del incumplimiento de las obligaciones tributarias. 

• Omisión de la presentación de obligaciones formales. 

• Desconocimiento de las normativas y leyes aplicables en el sector transporte. 

• Pérdidas económicas al no contar con un seguro que cubra diversos riesgos que puedan 

suceder durante el traslado de un punto a otro de la mercancía o bienes (siniestros, 

accidentes o situaciones fortuitas los vehículos utilizados y las mercancías 

transportadas). 

• Realización de retenciones por parte de personas no obligadas. 

1.1.2 ENUNCIADO DEL PROBLEMA 

Al considerar la falta de una una cultura tributaria  en el sector transporte, se ha querido 

implementar una guía metodológica donde se tomen en cuenta todos los factores a considerar 

en el cumplimiento de las las obligaciones tributarias de esta forma se fortalecer la cultura 
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tributaria de esta manera teniendo un control adecuado de las obligaciones formales y 

sustantivas mejorando el nivel de recaudación por parte del Ministerio de Hacienda. 

Es necesario conocer las distintas variables que se presentan al realizar el trabajo de 

investigación entre las cuales la variable independiente, esta se define por una guía 

metodológica la cual es contendrá estrategias antes las diferentes obligaciones tributarias, con 

las que que cuenta la entidad investigada, por otra parte también la variable dependiente busca 

tener un mejor control de gastos entre otros deberes que necesitan cumplir las empresas de 

transporte de carga terrestre, ya que debido a la falta de capacitaciones o profesionales que 

desconocen el sector mencionado anteriormente influyen en ocasionar multas, pagos indebidos 

o registrar ingresos o gastos que no son reales para dichos transportistas, por lo tanto 

se  vuelve  importante en la investigación sobre cultura tributaria y de esta forma plantear la 

siguiente interrogante:  

¿En qué medida incide la cultura tributaria en el pago de los impuestos, en las empresas 

del sector transporte de carga terrestre del departamento de la Libertad? 

1.1.3 JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

En el sector transporte de carga terrestre, específicamente en el municipio de Lourdes 

Colón, es importante que cuenten con acceso a la educación tributaria, debido a que, a mayor 

conocimiento, será menor los incumplimientos cometidos por los contribuyentes; en esa misma 

línea en la administración, serán menores los casos de inconsistencias o errores que presentaran 

los sujetos pasivos, sean en forma premeditada o no intencionado.   

La investigación es novedosa dado que en las empresas dedicadas al traslado de 

mercancías es necesario recibir programas de educación fiscal que fomenten el cumplimiento 

de las obligaciones establecidas en la leyes aplicadas a este sector, así mismo, la finalidad de 
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la investigación es desarrollar una propuesta para el diseño de la implementación de una 

estrategia que incremente la cultura tributaria.  

Se buscó reconocer los factores involucrados que afectan en gran medida al momento 

de declarar los impuestos a la administración, con el propósito de conocer qué metodología se 

puede emplear para la generación y el fortalecimiento de los conocimientos tributarios, usando 

como base los marcos técnicos y legales vigentes en El Salvador.  Continuando con lo anterior, 

se pretende que la investigación sea de utilidad para los profesionales de la contaduría pública, 

que se desempeñan en puestos de impuestos y contabilidad. 

La investigación se considera factible debido a que se tuvo acceso a diferentes fuentes 

de información, tanto en formato físico y digital, relacionados a la creación y desarrollo de la 

cultura tributaria a través del tiempo, así como el alcance que ha tenido en los diferentes 

sectores de la economía; además se dispone de acceso a la empresa “Moving Cargo, S.A. DE 

C.V.”, específicamente el área de contabilidad, en la cual se realizan los procesos de facturación 

de ingresos y registro de costos y gastos, lo que servirá de apoyo en el desarrollo de la 

investigación y en la recolección de información mediante entrevistas al personal si serán 

necesarias; por otra parte se contó con el apoyo de asesores expertos en la materia, designados 

al trabajo de búsqueda compartida de la Escuela de Contaduría Pública de la Universidad de El 

Salvador, los cuales se encargaron de brindar orientación durante el desarrollo del trabajo de 

investigación. 

En el desarrollo de esta investigación se utilizaron los conocimientos adquiridos en las 

asignaturas de Derecho Tributario I y II, además de contar con recursos tecnológicos propios 

tales como computadoras portátiles y de escritorio, teléfonos móviles Smartphone, acceso a 

internet residencial y memorias USB. 
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Seguidamente se realizó una estimación de las erogaciones de los recursos financieros 

utilizados durante la ejecución de la investigación entre estos tenemos: Internet residencial la 

cual es necesaria y se incurrió en $702.00, energía eléctrica que sirvió para el uso de los 

aparatos tecnológicos con un costo de $477.00, datos móviles por $25.00, mantenimiento de 

equipo informático cuyo monto ascendió a $30.00 y gastos diversos los cuales fueron $35.00. 

1.1.4 OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN 

1.1.4.1 Objetivo general 

Diseñar una guía metodológica sobre cultura tributaria y obligaciones fiscales así como 

su debido cumplimiento para orientar a las empresas del sector de transporte de carga terrestre 

del municipio de Lourdes Colón, contribuyendo de esta manera a mejorar el nivel de 

recaudación de tributos.  

1.1.4.1 Objetivos específicos 

● Detallar las diferentes leyes, reglamentos, instructivos y normativa que se aplican al 

sector transporte de carga terrestre. 

● Indagar sobre las deficiencias de la administración de las empresas de transporte en 

base a los controles aplicados a ingresos y gastos, pago de impuestos, logística, políticas 

de contratación y acuerdos con clientes. 

● Identificar las acciones que realiza el Ministerio de Hacienda para la formación de una 

cultura tributaria de las entidades que se dedican al traslado de mercancías. 

● Elaborar una guía metodológica que contenga estrategias para fortalecer la cultura 

tributaria en las empresas de transporte. 
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1.1.5 HIPÓTESIS 

1.1.5.1 Hipótesis del trabajo 

La aplicación de una guía metodológica para fortalecer la adecuada aplicación de las 

leyes tributarias en las empresas de transporte de carga del Departamento de la Libertad, 

obteniendo como resultado menos pagos de multa e intereses, mejorando la presentación y 

pago de tributos. 

1.1.5.2 Determinación de variables 

1.1.5.2.1 Variable independiente:  

Guía metodológica que contenga estrategias que abarquen los diferentes tipos de 

obligaciones tributarias relacionadas a las empresas de transporte de carga terrestre. 

1.1.5.2.2 Variable dependiente:  

Fortalecer la cultura tributaria  de esta manera permitiendo un mejor control al momento 

del cumplimiento de sus obligaciones formales y sustantivas de esta manera mejorará el nivel 

de recaudación por parte del Ministerio de Hacienda.  

1.1.6 LIMITACIONES DE LA INVESTIGACIÓN 

• La guía que se implemente en  la investigación  no se podrá aplicar a los 

diferentes  sectores de la economía,  sin los debidos ajustes sean necesarios. 

• Las estrategias planteadas en el estudio se llevarán a cabo solamente si las 

concesionarias lo consideran pertinente. 

• La implementación de la guía sólo se utilizará para entidades que desarrollen sus 

actividades dentro del territorio nacional. 
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• La guía metodológica tendrá un enfoque únicamente tributario.  
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1.2 MARCO TEÓRICO 

1.2.1 ESTADO ACTUAL DEL SECTOR TRANSPORTE 

El Ministerio de Hacienda lleva a cabo programas y proyectos sobre la educación fiscal, 

con el propósito de generar conciencia y una cultura tributaria adecuada hacia las personas, 

esto se realiza en conjunto con el Ministerio de educación para ser impartido a niños/as y 

jóvenes, con el fin de explicar el concepto de tributos y las funciones y beneficios que estos 

generan al momento de ser retribuidos a la población en general.  

Por otra parte cabe mencionar que los programas impartidos por parte del Ministerio de 

Hacienda son brindado a universidades, lo cual dificulta el acceso a otros sectores que necesitan 

un gran apoyo como lo es el sector transporte de carga, por esa razón es necesario un apoyo 

con talleres que busquen fortalecer las deficiencias que puedan presentar cada una de las 

personas naturales, o entidades dedicadas al traslado de mercancías. 

En El Salvador se reconoce un incremento en casos de evasión y elusión fiscal, cada 

uno de los tipos depende del nivel de conocimiento que tengan los contribuyentes, pero en 2016 

se tenía un porcentaje del 50% en evasión de renta corporativa, por otra parte en la evasión del 

Impuesto al Valor Agregado se encontraba entre un 40% y 42%. (Iniciativa Social para la 

Democracia, ISD, 2016) 

Es necesario por esa razón concientizar a los sectores con mayor relevancia del país, 

entre estos tenemos el transporte de carga que maneja grandes volúmenes de ingreso y los 

cuales nos abastecen de productos de primera necesidad,  en algunos casos esto se debe a que 

la población desconoce de los tipos de tributos y su importancia, por esta razón los 

cumplimientos fiscales los consideran una carga injusta.  
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1.2.2 GENERALIDADES DEL SECTOR  TRANSPORTE 

1.2.2.1 Definición transporte de carga terrestre. 

Servicios de traslado de bienes o mercancías desde su lugar de origen hasta su destino, 

realizado por personas naturales o jurídicas que tienen por actividad principal el realizar el 

transporte con sus propios vehículos o vehículos propiedad de terceros. 

1.2.2.2 Características  

Para que un vehículo se considere apto para el transporte de carga pesada, debe contener 

las siguientes características: 

● Tener una capacidad de carga superior a 3.1 toneladas. 

● Deberá remolcar como mínimo 9 toneladas. 

● Debe contar con una cabina metálica con puertas laterales (en ambos lados). 

Estas son cualidades básicas que debe de poseer el vehículo; dependiendo de la 

mercancía o producto que se transporte así variarán las condiciones necesarias para que puedan 

operar. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

1.2.2.3 Clasificación de servicios  

El servicio que se prestado se clasifica en:  

● Servicio de transporte de carga general: En este servicio la mercancía es empacada, 

envasada, embalada, atada o en piezas, para poder ser movilizada.  

● Servicio de transporte de carga especializada: Es aquel por medio del cual los 

vehículos son especializados y movilizan la carga a granel sólida, líquida o unitarizada. 

(Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 
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1.2.2.5 Clasificación de vehículos   

Los vehículos de transporte de carga pesada se clasifican de la siguiente manera: 

● T2S1: Vehículo articulado con eje direccional, un eje simple de tracción y un eje simple 

de arrastre (semirremolque); 

● T2S2: Vehículo articulado con eje e direccional, un eje simple de tracción y un eje 

doble de llanta doble (semirremolque); 

● T2S3: Vehículo articulado con eje direccional, y un eje simple de tracción y eje triple 

de llantas dobles y un semirremolque; 

● T351: Vehículo articulado con un eje direccional, un eje doble (tándem) y un eje simple 

de rueda doble (semirremolque); 

● T3S2: Vehículo articulado con eje direccional, un eje doble (tándem) y un eje doble de 

llanta doble (semirremolque); 

● T3S3: Vehículo articulado con eje simple direccional, un eje doble (tándem) y un eje 

triple (semirremolque). 

● C2R2: Camión de dos ejes con un remolque de dos ejes. 

● C3R2: Camión de tres ejes con un remolque de dos ejes. 

● C3R3: Camión de tres ejes con un remolque, de tres ejes. 

● T3S2R3: Vehículo articulado con eje direccional, un eje doble (tándem) y un eje doble 

de llanta doble (semirremolque) y tres ejes con llanta doble (remolque). (Asamblea 

Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

1.2.2.6 Clase de carga  

Las clases de productos que son transportados por este medio son: 

● Agrícolas.  

● Materiales de construcción. 
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● Productos perecederos. 

● Bienes refrigerados. 

● Mercancías peligrosas. 

● Carga seca. 

● Maquinaria pesada. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

1.2.2.7 Importancia del sector transporte  

Dentro de la economía los servicios de logística son utilizados por diversas empresas 

debido a su accesibilidad y a la capacidad que tienen para poder trasladar diversas mercancías 

y productos en masa, ya sea dentro o fuera de un país o región determinada, ayudando así a 

dinamizar la economía y ayudando a generar más relaciones en el mercado internacional. El 

traslado de mercadería a través de regiones mejora el nivel de competitividad de las industrias, 

ya que pueden brindar a sus clientes un suministro de forma rápida, fiable y segura. (Berrera, 

Guillén Alfonso, & Ramírez Abrego, 2017) 

1.2.2.8 Ventajas y desventajas  

Ventajas 

Algunas de las principales ventajas que ofrece el transporte de carga son: 

● Accesibilidad. Ayuda a que personas y/o empresas que no están cerca de aeropuertos 

o muelles reciban y envíen mercancías directamente, debido a la red de carreteras que 

existen y conectan las áreas geográficas nacionales e internacionales. 

● Económica. No requiere de gastos o desembolsos elevados para realizar el traslado, 

incluso el gasto de combustible utilizado es menor que el de otros medios.  

● Eficacia. Realizan un recorrido directo, sin escalas o intermediaciones para realizar el 

traslado hasta su lugar de destino.  
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● Flexibilidad de horarios. Es capaz de cumplir o adaptarse a diversos horarios durante 

las 24 horas del día; esto puede variar dependiendo del tipo de mercancía transportada 

y de si existe algún tipo de restricción en los horarios de tránsito en alguna región o país 

determinado.  

● Traslado de diversos artículos. Permite transportar diversos productos siempre y 

cuando se cumplan con los requisitos estipulados por la ley de acuerdo a cada producto, 

debido a que se incluye el traslado de mercancías consideradas de caracteres peligrosos 

o especiales.    

● Seguimiento del servicio. La implementación de herramientas tecnológicas tales como 

el seguimiento por GPS, ayudando a la localización y seguimiento del vehículo a lo 

largo de todo el desplazamiento, evitando así el extravío de mercancías.  (allscandcargo, 

2021) 

Desventajas  

A pesar de las ventajas se tienen, también se presentan algunos inconvenientes: 

● Alta probabilidad de siniestralidad. Los altos índices de accidentes generados por 

choques, colisiones y asaltos en las carreteras, afectan a este sector debido a las pérdidas 

o daños que pueden sufrir el vehículo, la mercancía transportada y en casos extremos 

la integridad física del conductor.     

● Contaminación ambiental. Los vehículos liberan emisiones de gases y generan 

contaminación acústica por el ruido de sus motores, sin embargo, con los avances 

tecnológicos se busca realizar modificaciones que ayuden a reducir estos agentes 

contaminantes.   

● Tráfico. El estancamiento en carreteras debido a la alta afluencia de vehículos, 

ocasionan demoras en la entrega de mercancías y pérdida de combustible. Esta 
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problemática ha sido disminuida debido a la creación de nuevas carreteras y de vías 

alternas. (allscandcargo, 2021) 

1.2.2.9 La influencia de la cultura tributaria en el sector transporte 

En materia de tributos los dos grandes ingresos para nuestro país han sido el Impuesto 

Sobre la Renta y el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y Prestación de Servicios 

(IVA), este último fue actualizado y se conocía anteriormente como impuesto de papel sellado 

y timbres fiscales el cual era un impuesto en cadena el cual se iba sumando al costo de los 

sujetos pasivos cada vez que realizaban una compra o venta. 

En El Salvador el sector transporte terrestre de carga es una pieza clave en el ámbito 

comercial, debido a que ayuda al traslado de mercancías, este representa un 60% en cuanto al 

traslado de carga, de acuerdo a la Asociación de Transportistas de Carga de El Salvador 

(ATCASAL), un promedio de 100 mil personas están vinculadas directamente con el trabajo 

de transporte pesado, ya sea como empresarios unitarios poseedores de vehículo propio, o como 

pequeños, medianos y grandes empresarios, además de las compañías logísticas dedicadas a la 

compra/venta de este servicio (aunque no sean propietarios del transporte).  

Las personas y entidades que se dedican a dicha actividad son de vital importancia en 

la economía salvadoreña, debido al alcance territorial de sus operaciones relacionado al 

traslado de mercancías entre otros productos. 

Las diferentes operaciones que realiza el sector transporte implican el cumplimiento de 

obligaciones sobre el pago de los tributos, de acuerdo a lo estipulado a la Ley de la 

Transferencia de Bienes Muebles y la Prestación de Servicios, la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y el Código Tributario en el cual se presentan las obligaciones que se deben cumplir en 

materia de impuestos que son formales y sustantivas. 
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Por otra parte también a los transportistas se le aplican las contribuciones especiales 

tales como el FOVIAL y COTRANS en el caso de la compra de combustible la cual es 

indispensable para los camiones que se utilizan. 

En ese sentido, las entidades dedicadas al servicio de transporte de carga, sean estas 

personas naturales o jurídicas, en la práctica se enfrentan a diversas situaciones en las cuales 

se debe tener pleno conocimiento en la aplicación de las obligaciones tributarias aplicadas a 

sus servicios, con el fin de tomar las mejores decisiones para evitar multas y sanciones en las 

empresas. 

En la actualidad con el plan de vacunación implementado por el Ministerio de Salud de 

El Salvador (MINSAL), las actividades comerciales se restablecieron, por consiguiente, los 

transportistas hacen frente a los nuevos cambios que ha provocado la pandemia de Covid-19. 

(Juárez, 2021) 

Los agentes de carga de igual forma tuvieron que adoptar los protocolos internacionales 

que aprobó la OMS en cuanto los siguientes aspectos: 

• Medidas de bioseguridad; 

• Lineamientos de limpieza para los medios de transporte de carga; y 

• Acciones de bioseguridad para la carga, traslado y descarga de las 

mercancías.  (COMIECO-COMISCA, 2020)  

Al impulsar las nuevas medidas para enfrentar el Covid-19, los transportistas tendrán 

que aumentar su trabajo para reducir los costos y de esta forma aumentar los recursos.  

1.2.3 CONCEPTOS 

● ASAC: Asociación Salvadoreña de Agencias de carga 

● ASETCA: Asociación Salvadoreña de Empresarios del transporte de carga 
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● Bulto: Objeto utilizado para contener mercancías, pueden consistir en cajas, fardos, 

cilindros y demás formas de presentación de las mercancías (según su naturaleza). 

(Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Camión: Vehículo que sirve para el transporte de carga pesada, con peso bruto 

vehicular mayor o igual a 4 toneladas. (Asamblea Legislativa de la República de El 

Salvador, 1995) 

● Capacidad: Cantidad máxima de peso con volumen de cargas, que está habilitado para 

soportar un vehículo de carga (según el fabricante). (Asamblea Legislativa de la 

República de El Salvador, 1995) 

● Carga agrícola: Todo aquel producto o mercancía perteneciente a la agricultura. 

(Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Carga de materiales de construcción: Todo aquel producto o mercancía utilizada para 

la industria de la construcción.  (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 

1995) 

● Carga perecedera: Todo aquel producto o mercancía destinada a perecer si no es 

trasladado correctamente o dentro de un plazo mayor al estipulado.  (Asamblea 

Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Carga refrigerada: Todo aquel producto o mercancía que sufre proceso de 

refrigeración y se traslada en vehículos refrigerados. (Asamblea Legislativa de la 

República de El Salvador, 1995) 

● Carga: Todo aquel producto o mercancía que se traslada de un lugar a otro por medio 

de un vehículo que transporta carga. (Asamblea Legislativa de la República de El 

Salvador, 1995) 

● Conductor autorizado: Persona natural que en virtud de haber cumplido con los 

requisitos que la normativa exige tanto en lo referente al tránsito como al transporte, 
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está autorizado mediante la credencial respectiva y registrada en la Dirección, para que 

preste el servicio de transporte de carga en cualquiera de sus modalidades. (Asamblea 

Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Conductor: Toda persona que conduzca un vehículo o que tenga el control efectivo del 

mismo.  (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Contenedor: Recipiente integral y cerrado sin locomoción propia de dimensiones 

normalizadas que sirve para el transporte de materias a granel, o de lotes de piezas u 

objetos cuyo embalaje permite simplificar su traslado. (Asamblea Legislativa de la 

República de El Salvador, 1995) 

● Cultura tributaria: Es el comportamiento que adoptan los contribuyentes ante el 

cumplimiento de sus deberes y derechos, la cual comprende el nivel de información y 

conocimientos adquiridos sobre la materia de impuestos; 

● DGII: Dirección General de Impuestos Internos.  

● Dimensiones de un vehículo que transporta carga: Es la medida que puede tener un 

vehículo que presta el servicio de transporte de carga en cualquiera de sus modalidades 

medida en metros en cuanto a su alto, ancho y largo. (Asamblea Legislativa de la 

República de El Salvador, 1995) 

● Distrito Central: área urbana delimitada por las autoridades locales de cada municipio, 

en la cual podrán transitar vehículos de transporte de carga hasta de 12 toneladas 

métricas netas. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Educación fiscal: Son estrategias implementadas para enseñar valores a la ciudadanía 

a través de programas  que ayudan a conocer los derechos y deberes de los ciudadanos 

para que exista una adecuada recaudación de impuestos en forma voluntaria, de acuerdo 

a las regulaciones que rige la administración tributaria. 
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● Eje direccional: Formado por un eje compuesto por dos ruedas de igual medida una 

en cada extremo del eje, el cual da P-1 movimiento direccional del vehículo de carga. 

(Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Eje doble (tándem): Es el conjunto de dos ejes simples de ruedas dobles, de igual 

medida que ambos ejercen tracción al vehículo; articulados entre sí, con una separación 

de centros comprendido entre 1.00 y 2.45 metros. (Asamblea Legislativa de la 

República de El Salvador, 1995) 

● Eje simple: Es el que está compuesto por dos ruedas, una en cada extremo del eje. 

(Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Eje simple de rueda doble: Es el que está compuesto de cuatro ruedas de igual medida, 

dos ruedas en cada extremo del eje. (Asamblea Legislativa de la República de El 

Salvador, 1995) 

● Eje triple: Formado por tres ejes de llantas dobles de igual medida, el cual debe estar 

a una distancia entre eje y eje mayor que 1 y menor que 2 metros, cuya función es el 

soportar la carga y ser halado. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 

1995) 

● Elusión: Se refiere a movimientos o esquemas para minimizar el pago de impuestos, 

aprovechándose de vacíos que la ley permite o admite. (Ministerio de Hacienda, 2021)  

● EUROsociAL: Es un programa de cooperación entre la Unión Europea y América 

Latina que contribuye a la reducción de las desigualdades, la mejora de los niveles de 

cohesión social y el fortalecimiento institucional en 19 países latinoamericanos, 

mediante el apoyo a sus procesos de diseño, reforma e implementación de políticas 

públicas, focalizando su acción en las áreas de igualdad de género, gobernanza 

democrática y políticas sociales. (Eurosocial Programa para la Cohesión Social, 2021)  
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● Evasión: acciones premeditadas que los contribuyentes, personas naturales o jurídicas, 

realizan para evitar el pago de los impuestos que obligatoriamente les corresponde Por 

tanto, se trata de comportamientos ilegales y sujetos a sanción pues, utilizando 

diferentes esquemas, se reduce o se anula el pago de impuestos, afectando el bienestar 

de la colectividad. (Ministerio de Hacienda, 2021) 

● Impuestos: Es el tributo exigido sin contraprestación, cuyo hecho generador está 

constituido por negocios, actos o hechos de naturaleza jurídica o económica que ponen 

de manifiesto la capacidad contributiva del sujeto pasivo. (Asamblea Legislativa de la 

República de El Salvador, 2000)  

● Ministerio de Hacienda: Es el ramo del Órgano Ejecutivo, que tiene a su cargo la 

dirección de las finanzas públicas, y está especialmente obligado a conservar el 

equilibrio del Presupuesto, hasta donde sea compatible con el cumplimiento de los fines 

del Estado. (Departamento De Formación Y Desarrollo Del Talento Humano, 2021) 

● Obligaciones formales: Son aquellas obligaciones que se encuentran estipuladas en la 

legislación tributaria pero que no implican un desembolso de dinero, sino más bien 

están orientadas a la forma de presentar la información. (Delgado Chiliseo, Gavarrete 

Galdámez, & Lúe Rivas, 2017) 

● Obligaciones sustantivas: Son aquellas que están contempladas en la legislación 

tributaria y que implican desembolso de dinero. (Delgado Chiliseo, Gavarrete 

Galdámez, & Lúe Rivas, 2017) 

● Obligaciones tributarias: Son el vínculo jurídico de derecho público, que establece el 

Estado en el ejercicio del poder de imponer, exigible coactivamente de quienes se 

encuentran sometidos a su soberanía, cuando respecto de ellos se verifica el hecho 

previsto por la Ley y que le da origen. (Asamblea Legislativa de la República de El 

Salvador, 2000) 
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● Permiso especial de operación: Es la autorización emitida por la Dirección, para 

vehículos de carga que transportan materiales peligrosos, sustancias químicas y cargas 

mayores a las permitidas. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Peso bruto vehicular: Es la suma del peso neto vehicular y el peso de la carga que el 

mismo transporta, incluido el peso del conductor, cualquier otra persona transportada y 

las herramientas que el vehículo debe llevar. (Asamblea Legislativa de la República de 

El Salvador, 1995) 

● Red vial: Constituido por todas las carreteras y caminos nacionales para la circulación 

de los vehículos. . (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Ruta: Es el recorrido que realiza la unidad de carga y el cual se imprime en el permiso 

especial de operación. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Servicio de transporte de carga extra pesada: Tipo de transporte para prestar los 

servicios de traslado de cosas o mercancías, y demás, por medio de vehículos de gran 

capacidad de carga, siendo éstos articulados, en donde generalmente una de los partes 

es tractora y la otra remolcada.  (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 

1995) 

● Servicio de transporte de carga pesada: Tipo de transporte para prestar los servicios 

de traslado de bienes o mercancías, y demás, por medio de vehículos de gran capacidad 

de carga, mayor a 3,000 kilogramos que equivalen a 3 toneladas. (Asamblea Legislativa 

de la República de El Salvador, 1995) 

● Terminal de carga: Conjunto de instalaciones e infraestructura física, autorizado para 

brindar servicios complementarios a los usuarios de transporte de carga. (Asamblea 

Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Transporte de carga: Actividad dentro del territorio nacional reservado a los 

transportistas nacionales. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 
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● Transportista: Toda persona natural o jurídica que tiene por actividad principal el 

realizar el transporte con sus propios vehículos o vehículos propiedad de terceros. 

(Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Tributos: Son las obligaciones que establece el Estado, en ejercicio de su poder de 

imperio cuya prestación de dinero se exige con el propósito de obtener recursos para el 

cumplimiento de sus fines.  (Ministerio de Hacienda, 2021) 

● Vehículo de carga: Todo vehículo provisto de dispositivo mecánico con propulsión 

propia y que circule por carreteras, para el transporte de carga. Se excluyen los que 

marchan sobre rieles, por medio de conductores eléctricos o por otros medio de 

propulsión. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Vía terrestre: Toda aquella vía pública destinada a la circulación de todo tipo de 

vehículos. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 

● Zona de carga: Espacio autorizado por la Dirección, en donde está permitido la carga 

y descarga de mercancías, y demás de acuerdo a horarios y condiciones establecidas en 

el presente reglamento. (Asamblea Legislativa de la República de El Salvador, 1995) 
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1.2.4 MARCO TÉCNICO Y LEGAL  

1.2.4.1 MARCO LEGAL  

Tabla 1: Principales Artículos de las leyes tributarias relacionados al tema. 

Normativa Relación  Comentario 

Código 

Tributario 

Art. 151.- 

Anticipo a 

Cuenta del 

Impuesto 

Es necesario comprender de las personas naturales que se 

dediquen al sector transporte deberán realizar el pago de 

anticipo a cuenta por un porcentaje de 1.75% además que las 

personas jurídicas también están obligadas a reportar el mismo 

porcentaje, es necesario recordar la tasa aplicable y quienes son 

los que tienen que reportar el anticipo a cuenta para evitar que 

cuando se le realice el servicio a una tercera empresa no se le 

retenga el 10%. 

Art. 158 

Literal a).- 

Retención a 

Sujetos de 

Impuesto no 

Domiciliados 

En el caso que las actividades logísticas se realicen fuera del 

territorio nacional, deberán retener una tasa del 5% sobre las 

sumas pagadas por el servicio, por dicho motivo no se tiene 

relación con el transporte terrestre nacional por lo cual no sería 

aplicable. 

Art. 173 

literal g).- 

Facultades de 

Fiscalización 

y Control. 

Es necesario tener los documentos que respaldan la mercadería 

que se encuentre en tránsito por motivos que la Hacienda 

Pública pueda realizar una inspección y se pueda decomisar 

dicha mercancía, la cual puede estar almacenada en camiones, 

bodegas o demás lugares que sirvan para resguardo. 

Ley de 

Impuesto 

Sobre la 

Renta 

Art. 14.- 

Ganancia de 

Capital 

Las personas o entidades que realicen operaciones de 

compraventa de bienes muebles e inmuebles generan ganancia 

o pérdida de capital, la cual si los gastos o el costo histórico es 

mayor a la venta realizada se considerará pérdida y se podrá 

deducir en los próximos 5 años ya que los transportista pueden 

transferir toda una flota de camiones y no recuperar lo invertido, 

por otra parte si el valor a recibir es mayor será una ganancia la 

cual se verá afectada por distintas tasas dependiendo del tiempo 

que se conserven los bienes, por esa razón es necesario conocer 

e identificar los valores de los bienes con los que cuenta la 

empresa. 

Art. 28.- 

Renta Neta 

La renta neta es el resultado de deducir de la renta obtenida 

(ingresos obtenidos de la actividad logística) todos aquellos 

costos y gastos necesarios (reparaciones, mantenimientos, 

compra de respuestas y accesorios para los vehículos, etc.) para 

la obtención de dicha renta; para que estos costos y gastos sean 
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deducibles deben de cumplir con lo establecido por la ley 

(justificar sus deducibilidad), caso contrario, o que se demuestre 

que han sido utilizados en actividades de rentas no gravadas, 

estos no serán deducibles para efectos de la ley. 

Art. 29.- 

Deducciones 

Generales 

Se deben conocer los gastos que la compañía se puede dedicar, 

estos tienen que ser claves para el funcionamiento del negocio 

entre ellos tenemos, remuneraciones a empleados, cotizaciones 

del ISSS y AFP, tributos, primas de seguros estos pueden ser 

para los vehículos, inmuebles, bienes muebles y el personal, 

gastos de viaje al interior del país los cuales serán de manera 

dados de manera razonable, el combustible que utilizará, 

mantenimiento de los vehículos, intereses que puedan ser por 

préstamos, poder determinar las deducciones generales del 

negocio ayuda a poder pagar de mejor manera los impuestos, 

además de que la presentación de los Estados Financieros se 

detallan de una mejor manera. 

Art. 29-A.- 

Costos y 

Gastos No 

Deducibles 

No se permite deducir los gastos y costos al momento de 

calcular el impuesto sobre la renta por no considerarse 

indispensables para la generación de la misma y la conservación 

de la fuente, entre los cuales se consideran los gastos y viáticos 

no comprobados como indispensables, donaciones que no se 

consideren en la ley, las pérdidas de capital que puede obtener 

la entidad, entre otros.  

Art. 42.- 

Ganancia de 

Capital 

El impuesto a pagar por la ganancia neta de capital (ya sea de 

una o varias transacciones) será del 10 % sobre la ganancia, es 

decir, en caso de que la entidad decida vender un vehículo, 

remolque, llantas , entre otros bienes relacionados, en el caso de 

que los bienes posean más de 12 meses siendo propiedad de la 

entidad. En el caso de obtener una pérdida de capital de 

ejercicios o períodos) anteriores (en los que no se hubiera 

aplicado ganancia de capital) se restará la ganancia neta de 

capital calculada en el periodo actual, el impuesto aplicado será 

de conformidad a lo mencionado anteriormente.  

Ley de 

Impuesto a 

la 

Transferen

cia de 

Bienes 

Muebles y 

a la 

Prestación 

Art. 19.- 

Territorialida

d de los 

Servicios 

Se establece como hecho generador del impuesto cuando se 

proporcione en el país, por otro lado, se analizan cuando se 

realizan fuera como los actos, convenciones o contratos y, 

cualquiera que sea el lugar en que se pague o se perciba la 

remuneración. Se toman en cuenta los servicios prestados de 

forma parcial el impuesto se causa solamente en la parte que se 

prestó en territorio nacional. En el caso del transportista los 

servicios prestados en el país, aunque no se usen en él se 

causaran totalmente el impuesto.  
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de 

Servicios Art. 71.- 

Transferencia

s 

Las actividades realizadas por la entidad dentro de su giro 

normal constituirán un hecho generador de IVA. En el caso de 

realizar una venta de activo fijo o de capital, si esta se realiza en 

un plazo menor a cuatro años generará impuesto, caso contrario 

no. 

Ley 

Especial de 

Transporte 

de Carga 

por 

Carretera 

y su 

Reglament

o 

Capítulo II. - 

Del Ámbito 

de aplicación 

Capítulo III. 

– Alcances 

Contienen todos los requisitos que deben cumplir 

específicamente las personas o entidades dedicadas al servicio 

de logística. De igual forma indica las autoridades encargadas 

de supervisar dicho sector, los permisos para desempeñar esta 

actividad, rutas y horarios de circulación, estaciones, 

terminales, tipos de mercancías y los permisos que deben 

solicitar para trasladar todas aquellas que será consideradas de 

carácter especial o peligroso; también se listan las diferentes 

sanciones que pueden ser acreditadas en el caso de incumplir lo 

previsto en esta ley y su reglamento.  

Ley de 

Transporte 

Terrestre, 

Tránsito y 

Seguridad 

Vial y su 

Reglament

o 

Capítulo 

Único. - 

Objeto de la 

Ley 

Esta ley brinda las regulaciones sobre el sector transporte 

terrestre en general (no solo al de carga pesada) abarcando 

normas de circulación, autorizaciones de rutas, sistemas de 

señalización, el traslado de los diferentes tipos de mercancías 

(incluyendo las especiales o de carácter peligroso), además de 

controlar las actividades relacionadas al mantenimiento y 

reparación de vehículos; De igual forma cita las infracciones 

derivadas del incumplimiento de esta ley y de su reglamento.  

Fuente: Elaboración del equipo investigador, en base a leyes aplicadas. 
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1.2.4.2 MARCO TECNICO  

Tabla 2: Principales secciones de la NIIF para las PYMES relacionados al tema. 

Normativa Sección Comentario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Norma 

Internacional 

de 

Información 

Financiera  

para 

Pequeñas y 

Medianas 

Entidades  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sección 4: 

Estado De 

Situación 

Financiera 

Es necesario reflejar la situación financiera de la entidad 

para períodos determinados que explique la situación 

financiera, incluyendo el efectivo y equivalentes al efectivo, 

sus deudores comerciales, inventarios, propiedad, planta y 

equipo, pasivos, el patrimonio atribuible a los propietarios 

de la entidad, entre otros. Tiene que presentarse con sus 

respectivas clasificaciones además de revelar información 

relevante con sus respectivas notas. 

Sección 5: 

Estado Del 

Resultado 

Integral Y 

Estado De 

Resultados 

El rendimiento de la entidad es la base para evaluar la 

relación de los ingresos y gastos obtenidos en un 

determinado tiempo, como lo son la ventas o servicios que 

ofrezca, su costo de venta, los costos financieros, gastos, 

entre otros, por ende la necesidad de presentarlo en 

cualquiera de los dos enfoques, cualquier cambio que se 

presente en el estado financiero tiene que requerir de 

políticas contables. 

Sección 6: 

Estado De 

Cambios En El 

Patrimonio Y 

Estado De 

Resultados Y  

Ganancias 

Acumuladas 

La entidad debe reflejar la forma en que está compuesto su 

patrimonio, reflejando su capital, sus ganancias (del periodo 

y/o acumuladas), además de otros resultados integrados. En 

el caso de que se allá realizado cambio de políticas se debe 

mostrar los cambios que sufrió el capital a partir de esto y 

como la realizar la debida re expresión. 

Sección 7: 

Estado De 

Flujos De 

Efectivo 

Se debe mostrar los cambios que sufren el efectivo y los 

equivalentes de efectivo de un periodo determinado (sobre 

el cual se informará), Estos cambios se deben mostrar de 

forma separada, es decir, por actividades de: operación que 

en este caso sería por los servicios logísticos realizados, 

inversión tales como la adquisición de nuevos vehículos o 

terrenos para establecer bodegas o parqueaderos y de 

financiación como lo son los préstamos. Estos ayudan 

también a saber el nivel de liquidez y estabilidad financiera 

que posee la entidad. 

Sección 8: Notas 

A Los Estados 

Financieros 

Los Estados Financieros realizados por la entidad deberán 

ir acompañados por notas, la cuales contendrán información 

adicional a la presentada, atreves de una descripción 

narrativa, desegregaciones de partidas, políticas contables 
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Norma 

Internacional 

de 

Información 

Financiera  

para 

Pequeñas y 

Medianas 

Entidades 

(y los cambios ocasionados por la aplicación de estas), 

información relevante y cualquier otra información que la 

norma considere necesario revelar. 

Sección 17: 

Propiedades, 

Planta Y 

Equipo 

Su función principal es realizar un debido control sobre los 

activos fijos con los que cuentan las empresas, ya sea 

edificios, mobiliario y equipo, vehículos, depreciación, 

entre otros elementos, que se consideren propiedad, planta 

y equipo, para realizar un valuó correcto es necesario tener 

el valor razonable o costo histórico del bien; el cual será 

utilizado posteriormente para realizar las cuotas de pérdida 

de valor que posteriormente se llevan a cabo las 

actualizaciones de los bienes y automóviles, etc., es 

necesario también llevar un control sobre los valores 

actuales para poder determinar de manera oportuna revaluó 

ya sean movimientos positivos y negativos.. 

Sección 23: 

Ingresos De 

Actividades 

Ordinarias 

Es importante como contadores y también los gerentes o 

personal de alto mando los tipos de entrada de dinero que 

puede tener la empresa, por esa razón la clasificación de los 

ingresos ya sean ordinarios o extraordinarios se necesita 

conocer; los primeros son los que genera la entidad con el 

giro normal del negocio el cual es transporte de carga 

terrestre, los segundos básicamente se pueden obtener por 

venta de gasolina, repuestos, luces, entre otros artículos que 

necesitan las personas que se dedican a este giro cuando se 

descompone alguna pieza de los vehículos. En 

consecuencia si facturan y contabilizan correctamente las 

ventas de un negocio estas se reflejan en los estados 

financieros presentan una imagen fiel de los hechos 

ocurridos en un periodo de tiempo. 

Sección 28: 

Beneficios A 

Los Empleados 

Todas las entidades necesitan de mano de obra para fines de 

su giro independientemente de su rendimiento, hay que 

hacer referencia a los beneficios a empleados, es decir, las 

contraprestaciones que el ente está en la obligación de 

proporcionar a cambio de las actividades que realizan, 

existiendo beneficios a corto plazo, post-empleo, por 

terminación y otros como largo plazo. Estos tienen que ser 

realizados de acuerdo a la norma y presentar en los estados 

financieros la información relevante. 

Fuente: Elaboración del equipo investigador, en base a normativa técnica aplicada. 
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CAPÍTULO II- METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

2.1 ENFOQUE Y TIPO DE INVESTIGACIÓN 

2.1.1 Enfoque 

En el presente trabajo se tomó como base el planteamiento metodológico 

cualitativo,  debido a que se adapto de mejor manera a las necesidades y características de la 

investigación realizada.  

De dicho enfoque la técnica utilizada para recolectar la información necesaria de la 

entidad Moving Cargo S.A. de C.V. del departamento de La Libertad fue la entrevista para 

conocer el nivel de cultura tributaria de la entidad así como el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales. 

2.1.2 Tipo de investigación 

El método de estudio que se utilizó es el hipotético-deductivo, el cual se fundamenta en 

el planteamiento de una hipótesis y sus variables, además de poder observar el problema de 

estudio, concluyendo las causas y efectos, que se tomó como base para proporcionar una guía 

metodológica que proporciona estrategias para realizar la tributación de manera adecuada, 

honesta y voluntaria de la empresa de transporte de carga MOVING CARGO, S.A de C.V, y 

demás empresas afines del sector. 

El tipo de estudio que se aplicó en la investigación es explicativo, debido a que se 

realizó un análisis de las causas que provocan la falta de cultura tributaria en las empresas del 

sector transporte de carga del municipio de la libertad y los efectos que puedan surgir, ya sean 

multas, pago indebido de impuestos, entre otros.  
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2.2 DELIMITACIÓN TEMPORAL Y ESPACIAL. 

2.2.1 Temporal. 

Con el propósito de entender la falta de cultura tributaria en la empresa “Moving 

Cargo'', S.A. DE C.V.”, se llevó a cabo un estudio que abarcó el periodo comprendido entre 

2018 a 2020; tiempo en el cual la entidad no ha recibido capacitaciones que se enfoquen en el 

cumplimiento como contribuyentes de sus obligaciones ante la administración.  

2.2.2 Espacial o geográfica. 

El estudio se orientó en el sector transporte de carga terrestre nacional, la limitación 

espacial se enfocó en la empresa “Moving Cargo'', S.A. DE C.V.”, del  municipio de Lourdes 

Colón, departamento de La Libertad, debido a que no se ha registrado capacitaciones por parte 

de la administración, generando así una deficiencia en los conocimientos tributarios por parte 

del personal de la entidad, provocando el incumplimiento de obligaciones, por lo cual se 

proyectaron medidas que solucionen dicha problemática.  

2.3 SUJETO Y OBJETO DE ESTUDIO. 

2.3.1 Unidad de análisis. 

En la investigación se utilizó como unidad de análisis primaria al contador y unidad 

complementaria el gerente general de la empresa MOVING CARGO, S.A. de C.V. del sector 

transporte de carga terrestre del departamento de La Libertad; con el fin de conocer el nivel de 

cultura tributaria que posee la entidad y cómo esto influye en el pago de tributos que esta 

realiza. 
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2.3.2 Universo y muestra. 

El método que se utilizó en la investigación es el enfoque cualitativo por lo cual no se 

tuvo un universo y muestra, debido a que se centró en una sola empresa dedicada al transporte 

de carga terrestre, específicamente en el ámbito de la cultura tributaria y cómo influye en una 

mejor recaudación de tributos mediante la verificación del cumplimiento de obligaciones 

formales y sustantivas. 

2.3.3 Variables e indicadores 

Variables 

Independiente:  

Guía metodológica que contiene estrategias que abarca los diferentes tipos de 

obligaciones tributarias relacionadas a las empresas de transporte de carga terrestre. 

Dependiente:  

Fortalecer la cultura tributaria  de esta manera permitiendo un mejor control al 

momento del cumplimiento de sus obligaciones formales y sustantivas, mejorando de esta 

manera el nivel de recaudación por parte del Ministerio de Hacienda.  

Indicadores  

Independiente:  

• Indagar las deficiencias tributarias que presentó la empresa. 

• Identificar las multas en las que ha incurrido la compañía frente a entidades del Estado. 

Dependiente: 

• Revisar el pago y presentación de los tributos. 

• Verificar los controles aplicados a los ingresos y gastos. 
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• Indagar si la empresa realizó controles sobre las reparaciones y mantenimientos 

realizados a los vehículos.  

2.4 TÉCNICAS, MATERIALES E INSTRUMENTOS DE INVESTIGACIÓN. 

2.4.1 Técnicas para la recolección de información. 

En el desarrollo de la investigación, se utilizaron los siguientes técnicas:  

• Entrevista 

La técnica utilizada con la finalidad de obtener de primera mano la información clave, 

que nos proporcionó el personal que se definió con anterioridad entre los cuales 

tenemos el gerente general y el contador de la entidad. 

• Sistematización bibliográfica 

Para la investigación se realizaron consultas a diferentes fuentes bibliográficas como 

leyes, documentos, revistas, tesis e información posteada en sitios web, por lo tanto, se 

agruparon, resumieron y presentaron ideas obtenidas de dichas fuentes de información. 

2.4.2 Instrumentos de medición.   

En el desarrollo de la investigación, se utilizaron los siguientes instrumentos: 

• Guía de preguntas para entrevistas. 

Por medio de una selección de preguntas que fueron previamente analizadas y 

autorizadas por los asesores en materia de tributos, que fue aplicada al contador y al 

gerente general, los cuales nos brindaron acceso a la recaudación de la información 

necesaria para la investigación. 

• Fichas bibliográficas. 

A Través de este instrumento se registra de forma resumida la información extraída de 

las fuentes diferentes literarias consultadas para el desarrollo de la investigación, sean 
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estas ideas principales y secundarias, explicaciones, ejemplos, fechas importantes, entre 

otros, que faciliten el desarrollo y comprensión del tema. 

2.5 PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN 

2.5.1 Procesamiento de la información 

La información que se recopiló durante las entrevistas, que se realizó al personal de 

confianza sobre la información financiera, fiscal y talento humano, se transcribió en Microsoft 

Word, donde se llevó a cabo el análisis con el fin de conocer la  problemática de estudio de la 

empresa MOVING CARGO, S.A de C.V, y posteriormente se busco  soluciones que ayuden a 

mejorarla o reducirla. 

2.5.2 Análisis de la información 

Por medio de la matriz se presentan los resultados obtenidos de la entrevista realizadas 

a las unidades de análisis, es decir el contador y gerente general; para el posterior análisis e 

interpretación con el propósito de establecer los factores que influyen en la falta de cultura 

tributaria  en la empresa MOVING CARGO, S.A de C.V.; lo mencionado anteriormente servirá 

de base para la elaboración de una guía metodológica que ayude al adecuado cumplimiento de 

los tributos. 
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2.6 CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES  

Tabla 3: Cronograma de Actividades 
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2.7 PRESENTACIÓN DE LOS RESULTADOS   

Tabla 4: Matriz de resultados del contador. 

MATRIZ DE GUIA DE PREGUNTAS REALIZADAS EN LA ENTREVISTA 

N° PREGUNTA RESPUESTA ANÁLISIS 

DIRIGIDO A: EL CONTADOR 

1 ¿Se ha capacitado acerca de los 

tributos? 

Si, actualmente estoy 

recibiendo una la cual se está 

basando en el marco del código 

tributario 

Se comprueba que el contador si 

realiza capacitaciones sobre 

tributos, además de que las realiza 

de manera constante. 

2 ¿Qué áreas se han abordado 

en sus capacitaciones? 

(x) Financiera 

(x) Áreas Fiscales 

( ) Recursos 

( ) Humanos 

(x) Auditoría 

(x) Normativa técnica 

contable 

( ) Otro especifique 

Las capacitaciones que el 

contador ha abordado en su 

carrera además de estar 

relacionadas en el área fiscal 

también se ha mantenido en 

una capacitación constante en 

el área financiera, auditoría y la 

normativa técnica. 

Se demuestra que el contador se 

mantiene en constantes 

capacitaciones para ampliar sus 

conocimientos y mantenerse al 

tanto de los cambios que puedan 

surgir en dichas áreas. 

3 ¿Cuáles son las instituciones 

utilizadas para recibir 

capacitaciones? 

( ) INSAFORP 

( ) Auto enseñanza 

( ) Ministerio de Hacienda 

(x) Instituto Salvadoreño de 

Contadores Públicos 

(x) Otro 

especifique:___________ 

La Escuela Contable de la 

Corporación de Contadores y 

Instituto Salvadoreño de 

Contadores Públicos 

Las instituciones utilizadas por el 

contador para poder capacitarse 

son la Escuela Contable de la 

Corporación de Contadores y 

Instituto Salvadoreño de 

Contadores Públicos, afirmando 

que estas instituciones realizan 

este tipo de actividades de manera 

continua y con temas diversos 

pero de interés para el desempeño 

de la profesión; además dichas 

instituciones son de carácter 

formal lo que genera confianza en 

la veracidad del contenido que 

imparten. 

4 ¿Cuándo fue la última vez que 

se capacitó en el área de 

tributos? 

Septiembre es la más reciente 

que he terminado, al inicio del 

año, puede recibir una 

capacitación sobre auditoría 

interna, en marzo pude obtener 

otra la cual se basa en la 

aplicación de las NIIF para 

empresas del sector transporte 

y tanto en julio como 

septiembre complete dos 

capacitaciones en el ámbito 

financiero 

El contador de la entidad se 

encuentra en constante 

aprendizaje, debido a que en lo 

que va del año 2021 ha recibido 

alrededor de cuatro 

capacitaciones sobre temas 

financieros, normativa que 

posibilita una mejor presentación 

de los Estados Financieros y en 

auditoría, la cual ayuda a prevenir 

riesgos internos dentro de la 

empresa. 
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5 ¿Cuáles son las obligaciones 

que cumple la entidad? 

(x) Pago de IVA 

(x) Control de inventarios 

(x) Pago a cuenta 

(x) Plazos de presentación 

(x) Pago de ISR 

(x) Llevar contabilidad formal 

(x) Retenciones 

(x) Documentación 

debidamente autorizadas 

• Pago de IVA 

• Control de inventarios 

• Pago a cuenta 

• Plazos de presentación 

• Pago de ISR 

• Llevar contabilidad 

formal 

• Retenciones 

• Documentación 

debidamente 

autorizadas 

La empresa cumple con las 

obligaciones sustantivas y 

formales que están establecidas 

en la ley y sus respectivos 

reglamentos; y a su vez aplican 

las determinadas al sector 

transporte, dichas obligaciones se 

cumplen de manera teórica 

conforme a lo establecido por la 

ley. 

6 ¿En su desempeño profesional, 

alguna vez ha tenido 

dificultades para aplicar leyes 

y/o normativas tributarias? 

En la aplicación de las leyes y/o 

normativas tributarias el 

contador manifiesta que al estar 

en constante actualización, se 

presentan dificultades. 

Al estar en constante cambios las 

leyes y/o normativas se puede 

presentar confusiones en la 

adaptación de los diferentes 

procedimientos que surgen. 

7 Mencione las dificultades que 

ha tenido en el cumplimiento 

de las obligaciones que indican 

estas leyes y reglamentos, y 

cómo fue que las solventó: 

La realización de los anexos de 

las declaraciones del IVA y 

pago a cuenta, además de 

retenciones que se realizan a 

personas excluidas del IVA, 

también temas como clasificar 

gastos que realiza la entidad los 

cuales posteriormente se deben 

colocar como gastos deducibles 

y no deducibles. Cabe 

mencionar que lo expuesto 

anteriormente logre 

solucionarlo preguntando a 

colegas que trabajan en el 

mismo sector, además de 

preguntar en el conmutador de 

hacienda sobre como clasificar 

de mejor manera los gastos en 

que incurren las empresas del 

transporte de carga terrestre. 

Las dificultades que presentó el 

contador se relacionan a la 

aplicación de las nuevas 

herramientas utilizadas para 

realizar los anexos de las 

declaraciones de IVA; de la 

misma manera experimentó 

conflictos en cuanto a la 

clasificación de los gastos 

realizados por la entidad, los 

problemas fueron solventados por 

medio de consultas a colegas y al 

Ministerio de Hacienda, así como 

en la documentación que se 

presenta en el sitio virtual del 

ministerio. 

8 ¿Cuándo tiene dudas en la 

aplicación de alguna 

normativa o ley, en quien se 

apoya? 

(x) Colegas 

( ) Compañeros de trabajo 

(x) Búsqueda en internet 

(x) Ministerio de hacienda 

Colegas Búsqueda en internet 

Ministerio de hacienda 

Las principales fuentes de ayuda 

por parte del contador son, 

básicamente, colegas del mismo 

sector en que la entidad se 

encuentra, la unidad de asistencia 

del Ministerio de Hacienda y por 

último busca soluciones en 

internet, las cuales son subidas 

por otros contadores. 
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9 ¿Conoce la existencia de una 

unidad de asistencia a los 

contribuyentes para el 

cumplimiento de las 

obligaciones por el Ministerio 

de Hacienda? 

El contador conoce la 

existencia de una unidad en el 

Ministerio de Hacienda que él 

conoce como "consulta 

tributaria" donde le brindan 

apoyo a los contribuyentes con 

sus dudas. 

Se demuestra que el contador 

conoce la existencia de una 

unidad de asistencia al 

contribuyente de la cual ha hecho 

uso. 

10 ¿Ha incurrido en multas la 

empresa? 

Si, al inicio de las operaciones 

de la entidad 

El contador menciona que la 

entidad al inicio tuvo multas ante 

el Ministerio de Hacienda 

11 ¿Cuáles son los tipos de multa 

que ha tenido la entidad? 

(enlistar las sanciones) 

( ) Omitir la presentación de la 

declaración 

(x) No presentar la 

declaración correspondiente 

dentro del plazo legal 

establecido 

( ) Presentación de 

declaración incorrecta 

( ) Presentar la declaración 

con error aritmético 

( ) Otros especificar: 

_________ 

No presentar la declaración 

correspondiente dentro del 

plazo legal establecido 

El contador comentó que las 

multas obtenidas por la entidad 

han sido al inicio de sus 

operaciones (tres veces de forma 

esporádica) y la última vez se 

suscitó fue a inicios del presente 

año (enero 2021); de acuerdo a lo 

anteriormente mencionado se 

puede interpretar que el presentar 

de forma extemporánea las 

declaraciones no es una práctica 

constante, sino que existe algún 

factor que genera esta deficiencia. 

12 ¿Cuáles son los motivos en 

los cuales se han incurrido en 

dichas multas? 

Retraso en el traslado de 

documentos para realizar las 

declaraciones 

La fallas de comunicación entre el 

contador y la entidad, fueron la 

causa de las multas debido a que 

el contador menciona que existía 

un retraso al enviar la 

documentación lo cual ocasionó 

presentar y pagar de manera 

tardía declaraciones de 

impuestos. 

13 ¿Considera que la falta de 

cultura tributaria es un factor 

clave para que las entidades 

sean acreedoras de multas? 

Si, el contador afirma que al no 

tener conocimiento de la 

cultura tributaria surgen 

carencias que afectan a las 

entidades con el cumplimiento 

de sus obligaciones. 

Se determina que al no poseer una 

cultura tributaria influye de 

manera negativa al cumplimiento 

de las obligaciones formales y 

sustantivas, ya que por esta razón 

desconocen la aplicación 

adecuada de las mismas. 

14 De los siguientes beneficios 

de la cultura tributaria ¿cuáles 

considera usted que 

contribuyen a la empresa? 

(x) Pago adecuado de tributos 

(x) Cumplimiento de las 

obligaciones formales de 

forma oportuna 

• Pago adecuado de 

tributos 

• Cumplimiento de las 

obligaciones formales 

de forma oportuna 

• Disminución de multas 

El contador expresa que la cultura 

tributaria brinda muchos 

beneficios pero que dentro de 

estos resaltan el pago adecuado de 

tributos, el cumplimiento de las 

obligaciones formales de forma 

oportuna, disminución de multas 

y el fortalecimiento del 
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(x) Disminución de multas 

( ) Mejor control en las 

operaciones de la entidad. 

(x) Fortalecimiento del 

conocimiento en las áreas de 

impuestos 

• Fortalecimiento del 

conocimiento en las 

áreas de impuestos 

conocimiento en las áreas de 

impuestos, debido a que esto es 

primordial en las entidades. 

15 ¿Conoce de alguna guía, 

manual o instructivo que 

brinde orientación acerca del 

debido cumplimiento de 

obligaciones tributarias 

aplicadas al sector transporte 

de carga terrestre? 

El contador afirmó no tener 

conocimiento de alguna guía 

que oriente sobre el 

cumplimiento de las 

obligaciones tributarias 

aplicadas al sector transporte de 

carga terrestre, pero tiene claro 

los beneficios de aplicar dicha 

guía, entre los cuales es el 

cumplimiento de las distintas 

obligaciones en tiempo, 

además de reducir multas que 

afectan financieramente, 

además de un mejor control con 

las declaraciones que se deben 

presentar y pagar 

Se comprueba que el contador no 

tiene conocimiento de alguna 

guía que oriente al cumplimiento 

de las obligaciones tributarias, 

por lo tanto es necesaria la 

creación de una guía que ayude su 

cumplimiento. 

16 De las siguientes opciones 

¿Cuáles considera usted que 

serán los beneficios de aplicar 

esta guía? 

(x) Conocimiento de tributos. 

(x) Presentación oportuna de 

las obligaciones formales 

(x) Cumplimiento adecuado 

del pago de tributos. 

(x) Reducción de multas y 

sanciones. 

( ) Eficiencia en el control de 

ingresos y gastos de la 

empresa. 

( ) Mejor manejo y control en 

la documentación que 

respalda los gastos. 

( ) Reducción de costos por 

capacitaciones sobre tributos. 

Conocimiento de tributos 

Presentación oportuna de las 

obligaciones formales 

Cumplimiento adecuado del 

pago de tributos Reducción de 

multas y sanciones. 

El contador comentó que la 

creación de un guía ayudaría a 

fortalecer el conocimiento de 

tributos de la entidad, así como a 

cumplir con la presentación 

oportuna de las obligaciones 

formales, el cumplimiento 

adecuado del pago de tributos, 

con el fin de generar una 

reducción de multas y sanciones. 

Por lo tanto se considera 

novedoso la creación de una guía 

que instruya a los contribuyentes 

en el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias. 

17 ¿De acuerdo a su experiencia 

sería de utilidad una propuesta 

de este tipo? 

Si, ya que ayudará tanto a los 

gerentes para conocer el nivel 

de importancia que tiene el 

pagar de manera adecuada los 

tributos 

El contador afirma que una guía 

de orientación sería de utilidad 

para desarrollar sus labores en la 

entidad 

18 ¿De acuerdo a su experiencia 

estaría dispuesto a aplicar la 

guía? 

Sí, pienso que sería de gran 

ayuda, yo la implementaría si 

existiera 

además el contador mencionó que 

estaría dispuesto a implementar 

una guía de cultura tributaria que 

ayude a mejorar el conocimiento 

de los tributos. 

Fuente: Elaboración propia con base a la entrevista realizada al contador 
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Tabla 5: Matriz de resultados del gerente general. 

MATRIZ DE GUIA DE PREGUNTAS REALIZADAS EN LA ENTREVISTA 

N° PREGUNTA RESPUESTA ANÁLISIS 

DIRIGIDO A: EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA. 

1 ¿Poseen algún perfil para la 

selección de los motoristas? 

No, solamente se contrata 

personal libre de multas de 

tránsito 

No se cuenta con un perfil de selección, 

solo se verifica que los conductores no 

poseen multas o algún tipo de sanción. 

2 ¿Pertenece la entidad a 

alguna gremial del Sector? 

No, debido a que no se tiene 

conocimiento de los 

beneficios que se puedan 

obtener con ello 

La empresa no forma parte de una 

gremial relacionada al sector transporte 

de carga. 

3 De acuerdo a su experiencia 

¿Conoce las leyes y 

normativas que regulan al 

sector transporte? 

Si, lo básico como las 

declaraciones IVA, pago a 

cuenta y renta, además de los 

tributos como fovial y 

cotrans 

El gerente afirma que conoce las leyes 

y normativas que regulan el sector 

transporte. 

4 ¿Conoce de alguna guía, 

manual o instructivo que 

brinde orientación acerca 

del debido cumplimiento de 

obligaciones tributarias 

aplicadas al sector 

transporte de carga 

terrestre? 

No, ya que si el contador 

conoce sobre tributos es 

suficiente para el desarrollo 

de las actividades, aunque 

creo que es necesario ya que 

he escuchado que reduce las 

multas que se pueden 

obtener 

El gerente no posee ningún 

conocimiento sobre la existencia de un 

instructivo, manual o guía que le 

oriente en la aplicación de las 

obligaciones tributarias. 

5 De las siguientes opciones 

¿Cuáles considera usted 

que serán los beneficios de 

aplicar esta guía? 

(x) Conocimiento de 

tributos 

(x) Presentación oportuna 

de las obligaciones 

formales 

(x) Cumplimiento adecuado 

del pago de tributos 

(x) Reducción de multas y 

sanciones 

( ) Eficiencia en el control 

de ingresos y gastos de la 

empresa 

(x) Mejor manejo y control 

en la documentación que 

respalda los gastos 

( ) Reducción de costos por 

capacitaciones sobre 

tributos. 

Conocimiento de tributos 

Presentación oportuna de las 

obligaciones formales 

Cumplimiento adecuado del 

pago de tributos 

Reducción de multas y 

sanciones 

Reducción de costos por 

capacitaciones sobre 

tributos. 

El gerente general afirma que una guía 

de orientación sería de utilidad para 

desarrollar sus labores de mejor 

manera en la entidad, así como también 

tiene claro los beneficios que desea 

obtener de dicha guía y que además 

estaría dispuesto a adoptarla para 

mejorar en ámbitos tributarios y así 

evitar multas en un futuro. 
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6 ¿Está dispuesto a adoptar 

una guía para el 

cumplimiento de las 

obligaciones tributarias? 

Si, estoy dispuesto si ayuda a 

mejorar, la organización de 

la entidad 

Se considera que la adopción de una 

guía para el cumplimientos de las 

obligaciones es necesaria para no tener 

dificultades en la realización de las 

mismas, de esta manera la entidad no 

incurra en multas que solamente 

generan más gasto en la empresa. 

Fuente: Elaboración propia con base a la entrevista realizada a la unidad de análisis 
 

2.8 DIAGNÓSTICO DE LA INVESTIGACIÓN. 

Los cambios que se presentan en la aplicación de nuevos procedimientos al momento 

de dar cumplimiento a las obligaciones tributarias pueden generar confusión en los 

contribuyentes al momento de adaptarse, por lo tanto se necesita de un apoyo para dar una 

solución a dichas dificultades, donde se determinó que al momento en el que surge dudas en la 

aplicación análisis de las distintas leyes y normativas, la entidad busca apoyo en primer lugar 

en la búsqueda de soluciones son los colegas, así mismo, con el Ministerio de Hacienda el cual 

les brinda ayuda a través de la unidad de consulta tributaria por medio del cual se da asistencia 

al contribuyente. 

Además, se determinó que las multas obtenidas por la entidad se deben a fallas en la 

comunicación entre la empresa y el contador, ya que no se remite la información en el momento 

oportuno lo cual dificulta la presentación de las declaraciones de impuestos. 

Por otra parte la falta de una guía y de cultura tributaria afectan de manera negativa a 

la entidad y al contador, debido a que por eso mismo no se tienen controles con el traslado de 

información, además que  debido a eso se determinaron presentaciones y pagos atrasados de 

las declaraciones de impuestos, aunque de existir dicha guía se utilizará en la empresa. 

También, es necesario conocer que tanto el contador cómo la empresa no tienen 

establecido un perfil para el motorista, pero si se realiza una verificación con respecto a los 
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antecedentes del conductor; específicamente para constatar que este no posea algún tipo de 

multa o sanción, con el fin de que la entidad no se vea afectada ya sea de forma directa o 

indirecta. 

Por último, se determinó que la entidad y el contador no pertenecen a un gremio del 

sector transporte, por lo cual no cuenta con los beneficios que estos brindan tales como 

capacitaciones y asesoramientos específicos en materia de transporte. 
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CAPÍTULO III- PROPUESTA DE SOLUCIÓN SOBRE GUIA METODOLOGICA DE 

CULTURA TRIBUTARIA Y OBLIGACIONES FISCALES DEL SECTOR 

TRANSPORTE DE CARGA TERRESTRE 

3.1 Planteamiento del caso   

La cultura tributaria la conocemos como el consentimiento que posee cada persona en 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, de esta manera se contribuye a un mejor 

desarrollo a nivel social, cultural y económico en el país; sin embargo, gran parte de la 

ciudadanía desconoce o ignora la importancia de informarse de los tributos y beneficios que se 

le brindan a la población con el uso de los fondos que recauda la administración.  

De modo que, en la actualidad es importante para una mejor presentación y pago de los 

distintos tributos del país, aunque es necesario destacar la falta de talleres y capacitaciones que 

apoyen a una mejor recaudación de impuestos. 

Cabe recalcar que al tener un mayor conocimiento sobre cultura tributaria se realiza un 

pago adecuado de los tributos lo cual disminuye el pago de multas y sanciones, además de 

lograr un mejor control sobre los ingresos y gastos. 

Por consiguiente se deben establecer los procedimientos que se consideren necesarios 

para el cumplimiento de las obligaciones tributarias de tal forma que sean realizadas en el 

tiempo que corresponde, logrando una reducción y/o eliminación del pago de multas y 

sanciones ante el Ministerio de Hacienda.  

En la realización de la investigación, se determinó que existen deficiencias en la 

comunicación entre la empresa y los servicios profesionales de contabilidad; además, del 

desconocimiento puntual de la cultura tributaria lo cual ha ocasionado el incumplimientos de 

obligaciones y por consecuencia el pago de multas por parte de la entidad.  



40 
 

 

Por último, se determinó la importancia de la creación e implementación de una guía 

de cumplimiento de obligaciones tributarias dirigida al sector transporte de carga terrestre, 

ayudando así a los contribuyentes que desarrollan dicha actividad. 

3.2 Estructura de la propuesta   

Ilustración 1: Estructura de guía metodológica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia. 

3.3 Beneficios de la propuesta   

Es importante definir los beneficios que se obtienen al implementar una guía de 

cumplimiento sobre las obligaciones tributarias en el sector transporte, a continuación se 

mencionan los siguientes: 
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Mejora el conocimiento y control sobre la presentación y pago de los distintos tributos 

por parte de los transportistas de carga en el país, mejorando así la educación en materia fiscal 

por parte de la compañía; agregando a lo anterior, cumplir con los plazos de presentación de 

las declaraciones es uno de los principales puntos que se deben tener en cuenta para los 

contribuyentes, además de los requisitos que deben tener los documentos fiscales que se 

utilizan, ya sean créditos fiscales, facturas a consumidor final, comprobante de retención entre 

otros; esto con el fin de mejorar la cultura tributaria, por otra parte, contribuye a que se realice 

el cumplimiento de las obligaciones sustantivas de forma oportuna, responsable y transparente, 

evitando que se incurra en evasión o elusión de forma involuntaria; por ende, a partir de esto 

se logra otro beneficio el cual es la reducción de pago de multas o sanciones por el 

incumplimiento de las obligaciones mencionadas anteriormente. 

De igual manera, ayuda a fortalecer los conocimientos tributarios, debido a que a que 

facilita la comprensión de las obligaciones y derechos que deben cumplir, en el sentido que, es 

importante actualizar la información de manera constante debido a los cambios y/o 

modificaciones que se realizan a las leyes y reglamentos de las mismas, evitando así 

confusiones e incumplimientos por parte de los contribuyentes. La reducción de costos por 

capacitación es un asunto que todas las empresas abordan y siempre buscan lo más adecuado 

para la rentabilidad. Existen muchas formas para reducir los costos entre ellas se considera la 

aplicación de una guía metodológica del cumplimientos de las obligaciones tributarias, de esta 

manera se reducen los costos que se generan al contratar profesionales que capaciten al personal 

en el área de tributos. 

3.4 Caso práctico 

En este apartado comienza con el desarrollo de la propuesta:  
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3.4.1 ETAPA I: GENERALIDADES DE LA GUÍA 

3.4.1.1 Introducción 

La cultura tributaria son los conocimientos que la sociedad debe poseer en cuanto a los 

tributos que son recaudados por el Estado. En el país se debe brindar enseñanza y dirección 

hacia la población para concientizar sobre las obligaciones y deberes tributarios que deben 

cumplir, haciendo énfasis en que de esta manera sus contribuciones serán como inversiones 

que generarán beneficios que serán reflejados en obras públicas de bienestar y progreso para la 

sociedad.  

Con el ánimo de instruir a los contribuyentes en temáticas relacionadas al marco legal 

y técnico tributario se proporciona una guía de cumplimiento sobre las obligaciones tributarias 

que van dirigidas al sector transporte de carga terrestre, la cual está estructurada por las 

siguientes etapas:  

ETAPA I: Explica las generalidades sobre la guía metodológica y sus beneficios, 

además de un  apartado dedicado a los valores y ética que se deben aplicar en el ámbito 

profesional y mercantil, por último se presenta un glosario de conceptos y abreviaturas que se 

encontraran en el documento.  

ETAPA II: Se detalla lo referente a la cultura tributaria, principalmente los ejes sobre 

los cuales inicia, beneficios, importancia y aspectos de vital importancia, que ayudan a 

comprender de mejor manera el desarrollo que se debe tener para generar el conocimiento sobre 

el cumplimiento de obligaciones fiscales. 

ETAPA III: Se da conocer sobre las obligaciones formales que se deben cumplir, así 

como el registro, presentación y plazo de las mismas, acompañadas de casos prácticos que 

ejemplifican algunas situaciones que se pueden suscitar, mientras que las obligaciones 

sustantivas comprende el debido pago de los impuestos como lo son: IVA, Pago a cuenta, 

Impuesto Sobre la renta y otros tributos aplicados al sector transporte, así mismo, de las 
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retenciones y anticipo a cuenta que son deducibles para los contribuyentes; además se enlistan 

las sanciones que se aplican en el caso de incumplir alguna de las obligaciones mencionadas. 

ETAPA IV: Se desarrollan una serie de casos prácticos relacionados al cumplimiento 

de las obligaciones fiscales mencionadas en la ETAPA III, con el fin de generar un mejor 

entendimiento de las mismas.  

3.4.1.2 Alcance 

El alcance de esta guía busca mejorar el conocimiento y tratamiento de las obligaciones 

tributarias que se presentan en cada una de las leyes de aplicadas en el país, entre las cuales 

tenemos Codigo Tributario, Ley del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y la 

Prestación de Servicios, así como la Ley del impuesto Sobre la Renta, además de presentar los 

imcuplimientos y tipos de sanciones que puedan surgir al no presentar o pagar el impuesto 

correspondiente en las declaraciones.  

3.4.1.3 OBJETIVOS 

3.4.1.3.1 Objetivo general 

Diseñar una guía metodológica sobre cultura tributaria y obligaciones fiscales y su 

debido cumplimiento para orientar a las empresas del sector transporte de carga terrestre de El 

Salvador. 

3.4.1.3.2 Objetivos específicos 

• Explicar qué es cultura tributaria y la importancia que tiene para los contribuyentes en 

el desarrollo de sus actividades empresariales.  

• Exponer las obligaciones formales y sustantivas correspondientes al sector transporte 

de carga terrestre de El Salvador.  
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• Definir las sanciones y multas generadas por el incumplimiento de las obligaciones 

tributarias además de las atenuantes que se obtendrán al realizar los pagos del impuesto 

y multas por corrección del incumplimiento en forma voluntariamente. 

3.4.1.4 Valores y ética 

A continuación se presenta un grupo de principios y valores, los cuales serán aplicados 

en el desarrollo de las actividades de los contribuyentes, contadores y personas que inicien en 

el sector transporte, además de ser tomados en cuenta en el cumplimiento de obligaciones 

tributarias. 

3.4.1.4.1  Principios de ética 

Los principios fundamentales de ética establecen el comportamiento adecuado del cual 

se espera de los profesionales contables, en el desarrollo de sus actividades laborales y 

particulares. Existen cinco principios fundamentales que debe aplicar el profesional contable, 

los cuales son: 

• Integridad: Franqueza y honestidad aplicada en las relaciones profesionales y 

empresariales. 

• Objetividad: Se trata de evitar que se comprometan el juicio empresarial y profesional 

por perjuicios, conflicto de interés o influencia de terceros. 

• Competencia y diligencia profesional: Trata acerca de que se mantenga un nivel 

adecuado de conocimientos y aptitudes, para proporcionar servicios profesionales 

competentes basados en normas técnicas, profesionales y legislación aplicable en la 

actualidad; además de actuar con diligencia y conformidad a las normas técnicas y 

profesionales. 

• Confidencialidad: Se debe respetar la confidencialidad de la información obtenida que 

resulta de las relaciones profesionales y empresariales. 
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• Comportamiento profesional: Se refiere a cumplir con las disposiciones legales y 

reglamentarias aplicables, evitando así conductas inadecuadas o que pongan en riesgo 

la credibilidad de la profesión. 

3.4.1.4.2 Valores ciudadanos  

Son un conjunto de comportamientos de aspecto moral y cultural establecidos por la 

sociedad con el propósito de crear relaciones sociales y de convivencia armoniosa, siendo estos 

inculcados desde el núcleo familiar, la sociedad en la que reside el individuo o diversas 

instituciones. 

Lo mencionado anteriormente es de utilidad para promover una cultura tributaria 

basada en valores, actitudes y comportamientos de las personas que integran una sociedad, 

relacionados al cumplimiento de sus obligaciones y derechos tributarios. 

Para promover un cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales, es necesario 

fomentar algunos valores relacionados con la tributación, lo cuales son: 

• Solidaridad: Se trata de reconocer el bien común a través de las ideas de unidad, 

cohesión y colaboración, aplicadas en acciones concretas que responden 

favorablemente a las necesidades de un grupo o individuos. 

• Responsabilidad: Se relaciona a las obligaciones establecidas por leyes o normas y 

que deben ser cumplidas, las cuales generarán efectos positivos en la sociedad.   

• Compromiso: Esto implica el realizar acciones que beneficien a la sociedad, 

contribuyendo al desarrollo y al bienestar colectivo, fomentando la propuesta de 

soluciones para eliminar los problemas del entorno. 

• Participación: Promueve la integración de la sociedad para el logro de objetivos 

comunes, por medio de la participación en actividades que promuevan el bienestar 
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colectivo y el desarrollo del país, por medio de la contribución a través del 

cumplimiento de deberes tributarios, los que a su vez ayudan al sostenimiento del 

estado.  

3.4.1.5 Importancia 

La guía de cumplimiento es de suma importancia debido a que plantea mecanismos y 

estrategias para cumplir con las obligaciones formales y sustantivas, por esa razón, se debe 

tener un control de gastos, ventas, liquidez entre otros factores que ayudan a la presentación y 

pago de los tributos que se presentan tanto en periodos mensuales, como anuales.   

Es relevante para los propietarios de las empresas dedicadas al transporte de carga una 

guía de procedimientos tributarios que facilite de manera clara y precisa cómo se realiza el 

cumplimientos de cada una de las obligaciones, de esta manera los contribuyentes pueden 

consultar los requisitos de cualquier trámite y su fundamentación legal que practiquen, de esta 

manera presentarlos ante la Administración de manera correcta, logrando la eficiencia, 

eficacia  y economía. 

Al fomentar una guía metodológica que contenga los procedimientos tributarios 

necesarios para el contribuyente se generan beneficios para los mismos entre estos una 

disminución en los gastos y/o complicaciones que se ocasionan por multas o sanciones y de 

esta manera incrementan los recursos monetarios, fortalecer la cultura tributaria, un 

cumplimiento adecuada de las obligaciones formales y sustantivas, entre otras.  

3.4.1.6 Abreviaturas  

CT: Código Tributario. 

DGII: Dirección General de Impuestos Internos. 

ISR: Impuesto Sobre la Renta. 
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IVA: Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios.  

LIRS: Ley de Impuesto Sobre la Renta. 

LIVA: Ley del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios. 

RCT: Reglamento de Aplicación del Código Tributario. 

3.4.1.7 Conceptos 

• Autoconsumo: Es el resultado del consumo interno, ya sea de bienes o servicios por 

parte de una persona natural o jurídica para uso personal del propietario o de los 

integrantes de la persona jurídica. 

• Atenuante: Son circunstancias que modifican la responsabilidad del contribuyente de 

manera que disminuya el pago de la multa a la que es acreedora, al realizar en forma 

voluntaria las correcciones a los incumplimientos sin intervención del Estado. 

• Consorcio: Es un contrato donde dos partes, ya sean personas naturales o jurídicas se 

unen para poder participar en uno o varios proyectos, concursos o contratos. 

• Ejercicio de Imposición: Comprende desde el primero de enero al treinta y uno de 

diciembre de cada año, o puede ser un periodo comprendido del uno de enero hasta el 

día en que el sujeto obligado dé por terminada su actividad económica, retirándose 

dejando de existir antes de que finalice el ejercicio de imposición correspondiente.  

• Erogación: Salida o desembolso de recursos financieros, incentivados por la 

liquidación de un bien, servicio u otro tipo de gastos.  

• Fuentes de renta obtenida: percepción o devengo por trabajo, sueldos y salarios, 

honorarios, comisiones y todas clase de remuneración o compensación por la prestación 

de servicios personales.  
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• Gastos de escritorio: Son los insumos utilizados en oficinas tales como papel, plumas, 

lápices, tinta, gomas, entre otros. 

• Honorarios: Cantidad de efectivo que recibe una persona natural por realizar servicios 

profesionales de manera independiente, el cual está ligado  una profesión entre los 

cuales tenemos abogados, contadores, arquitectos, entre otros. 

• Momento en que se Causa el Impuesto (IVA): El momento en que el impuesto IVA 

se causa en cualesquiera de las siguientes situaciones: 

-al emitir ya sea un comprobante de crédito fiscal o factura, documentos que están    

comprendidos en el Código Tributario. 

-cuando se dé por terminado el servicio prestado. 

-cuando se entregue un bien que se esté arrendando, los cuales pueden ser furgones,  

cabezales y cualquier otro bien que la entidad arrenda, es necesario mencionar que es 

en la fecha que se exijan los cánones de arrendamiento.. 

-cuando se pague el total de la contraprestación recibida por una persona natural o 

jurídica. 

• Obligación tributaria: Es aquella obligación que surge a partir del vínculo jurídico del 

derecho público, que se establece entre el sujeto activo (El Estado) o sus delegaciones 

autorizadas por la ley, y el sujeto pasivo (personas naturales o jurídicas), generando así 

una prestación exigible de forma coactiva a quienes están bajo la soberanía, respecto a 

los hechos establecidos en la legislación. Las obligaciones tributarias se clasifican en 

formales y sustantivas. 

• Prestación de Servicios: Se genera mediante un contrato donde una parte se obliga a 

prestar y otra realiza el pago ya sea renta, comisión, interés primas, regalías, entre otros 

métodos. Cabe mencionar que el sector transporte o flete de carga se encuentra dentro 
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del concepto de servicio, así como arrendamientos en general, en caso se dediquen 

también al arrendamiento de los furgones o activo fijo con el que cuenta la entidad. 

• Renta obtenida: Se refiere a todos los productos o utilidades percibidas o devengadas 

por los sujetos pasivos (ya sea en efectivo, en especie o provenientes de cualquier clase 

de fuente. 

• Retiro de Bienes y Autoconsumo no Generan Crédito Fiscal: No generan IVA o 

crédito fiscal por los servicios que se utilicen para autoconsumo, además dicha 

prestación deberá ser registrada ya sea gravada, exenta, no sujeta y excluida de dicho 

impuesto en factura debido a que será el documento de soporte por parte de la 

Administración para validar que un servicio se ha realizado o bienes que se han 

consumiedo.  

• Sujetos pasivos de la obligación tributaria sustantiva: Son sujetos pasivos o 

contribuyentes todos aquellos que obtengan rentas en el ejercicio o periodo de 

imposición de que se trate, y que generen la obligación de pago de ISR. 

• Territorialidad de los Servicios: Los servicios prestados dentro del territorio nacional 

serán hechos generadores del IVA, además de los prestados parcialmente en el país, 

pero sólo será gravable con el impuesto la porción que se genere en El Salvador. 

3.4.2 ETAPA II: INTRODUCCIÓN A LA CULTURA TRIBUTARIA 

3.4.2.1 Definición 

Es el comportamiento que adoptan los contribuyentes ante el cumplimiento de sus 

deberes y derechos, la cual comprende el nivel de información y conocimientos adquiridos 

sobre la materia de impuestos; también se le conoce como un conjunto de características, 

valores, virtudes, comportamientos y acciones que realiza la ciudadanía con respecto al 
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cumplimientos de sus obligaciones tributarias y a los derechos que les competen en materia 

tributaria. 

3.4.2.2 Ejes de la cultura tributaria  

Los ejes de la educación fiscal son la base que proporciona formación  en valores y 

ética relacionados a las obligaciones tributarias, generando en el ciudadano una actitud de 

responsabilidad, honestidad, solidaridad y justicia hacia los demás, con el fin de poner en 

práctica conocimientos sobre normativas y leyes tributarias, es decir, realizar el cumplimiento 

adecuado de las mismas.  

Asimismo para lograr la educación fiscal en la población se concentró en tres ejes los 

cuales son:   

3.4.2.3 Formación de valores: 

Ilustración 2: Formación de valores 

 

Fuente: Elaboración propia en base a: 

https://dgii.gov.do/et/preContribuyentes/docentes/Documents/Materiales%20educativos/Valores%20y%20Educ

aci%C3%B3n%20Tributaria.pdf 

 

https://dgii.gov.do/et/preContribuyentes/docentes/Documents/Materiales%20educativos/Valores%20y%20Educaci%C3%B3n%20Tributaria.pdf
https://dgii.gov.do/et/preContribuyentes/docentes/Documents/Materiales%20educativos/Valores%20y%20Educaci%C3%B3n%20Tributaria.pdf
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Se enfoca en el comportamiento correcto del ser humano y cómo se desarrolla en el 

entorno que lo rodea, debido a que estos pueden mejorar el crecimiento de la sociedad, por eso 

es necesario que se propicien una convivencia democrática a través de los valores de igualdad, 

respeto, tolerancia, transparencia, integridad y justicia, en este sentido los valores están 

relacionados a la tributación debido a que promueven el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias de forma voluntaria, honesta y transparente, disminuyendo así la evasión, elusión y 

fraude hacia la Administración Tributaria.  

Es necesario fortalecer los valores y principios, debido a que permiten que las personas 

dimensionen las obligaciones tributarias, mejorando los niveles de conciencia y percepción de 

riesgos sobre su cumplimiento. 

3.4.2.4 Construcción de ciudadanía:  

La educación es la herramienta principal que permite entender y desarrollar cultura 

fiscal a los ciudadanos dentro de un país ya que conocen los derechos y obligaciones, sea en 

materia tributaria o no, además ayuda a tomar conciencia sobre el debido pago de impuestos 

por parte de los habitantes de un territorio lo cual genera que el Estado pueda ofrecer servicios 

de calidad en pro de sus personas, debido a que ambos tienen en materia de impuestos 

delimitados sus derechos y deberes.  

Para formar una ciudadanía es importante entender la cultura fiscal de un país debido a 

que está relacionado en la construcción de la democracia, a través  de los derechos y deberes 

de los ciudadanos. 

3.4.2.5 Cultura fiscal: 

La educación fiscal o mayormente conocida en países latinoamericanos como cultura 

tributaria, es tener habitantes con conciencia en el pago de sus impuestos; sin embargo, no se 

limita solamente a esto, sino también a la formación de valores basados en el respeto, confianza 
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y solidaridad hacia la sociedad, evitando así conductas o acciones fraudulentas, logrando un 

mayor compromiso y responsabilidad por parte de la población.    

Es necesaria para orientar e incrementar el nivel de responsabilidad, generando un 

conocimiento integral sobre aspectos tributarios, legales y valores; esta estrategia pretende 

obtener un cambio en la ciudadanía del país ante la importancia de tributar de forma voluntaria 

y solidaria, incidiendo estos aportes en la recaudación al Estado. El programa cuenta con una 

Unidad en el Ministerio de Hacienda específica que se dedica a dar seguimiento a estos 

programas. Es importante recalcar que esta clase de estrategias conllevan a desafíos a corto, 

medio y largo plazo.  

3.4.2.6 Importancia de la cultura tributaria 

La importancia de la cultura tributaria se basa en satisfacer las necesidades colectivas 

de todo un país, además de lograr un suministro del gasto público, eso se da debido a la 

implementación de tres ejes que son la base, los cuales son: formación de valores, construcción 

de la ciudadanía y cultura fiscal 

Para lograr un mejor desarrollo de dicha cultura es necesario diseñar un sistema 

tributario que oriente de buena manera a todos los contribuyentes al pago de impuestos de 

manera correcta, con base en buena información, servicios y educación fortaleciendo así el 

mejoramiento de la sociedad. 

3.4.3 ETAPA III: OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

3.4.3.1 Obligaciones formales  

Son aquellas obligaciones que se encuentran estipuladas en la legislación tributaria pero 

que no implican un desembolso de dinero, sino más bien están orientadas a la forma de 
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presentar información la cual ayuda a dirigir el cumplimiento del pago de impuestos. De las 

cuales se detallan a continuación:  
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Tabla 6:Matriz de obligaciones formales (cumplimiento y sanción)  

OBLIGACIÓN 
BASE 

LEGAL 
DESCRIPCIÓN 

FORMULARIO/ 

DOCUMENTOS 
SANCIÓN 

Inscripción en 

el registro de 

contribuyentes e 

informar. 

Art 86 y 

87 del 

CT 

Art 24 

del RCT 

Los contribuyentes que estén obligados al pago de impuestos de 

acuerdo a lo establecido en la ley, deberán inscribirse en el registro de 

sujetos pasivos, en el plazo de quince días a partir de la fecha de inicio 

de actividades para las personas naturales, en el caso de las personas 

será desde la fecha de su constitución, surgimiento, apertura o 

establecimiento (de acuerdo a su situación). 

F-210 

Art 235 a) CT 

Al no inscribirse: Multa de tres salarios 

mínimos mensuales. 

 

Art 235 b) CT 

Al inscribirse fuera de plazo: Multa de dos 

salarios mínimos mensuales. 

Informar 

cambio de datos 

básicos 

Art 86 y 

90 del 

CT 

Art 28 

del RCT 

En el caso de que ocurran cambios en los datos básicos proporcionados 

en el registro, se deberá hacer conocimiento a la Administración 

Tributaria dentro de cinco días hábiles a partir de la realización del 

cambio. Si se realiza un acto de disolución, liquidación, fusión, 

transformación o cualquier modificación dentro de la sociedad, ésta (o 

el liquidador) deberá dar aviso en un plazo de quince días a partir de la 

fecha en que ocurra cualquiera de los casos mencionados 

anteriormente. 

F-210 

Art 235 c) CT 

No comunicar dentro del plazo los 

cambios ocurridos en los cambios básicos 

del registro: Multa de dos salarios mínimos 

mensuales. 

DOCUMENTACIÓN FISCAL 

Emisión de 

Comprobante 

de Crédito 

Fiscal 

Art 107 

CT 

Los contribuyentes inscritos en IVA están obligados a emitir y entregar, 

por cada operación realizada a otros contribuyentes, un documento 

denominado Comprobante de Crédito Fiscal; dicho documento puede 

emitirse de forma manual, mecánica o computarizada, en los casos de 

transferencias de bienes muebles y la prestación de servicios, ya sean 

estas operaciones gravadas, exentas o no sujetas. 

Comprobante de Crédito 

Fiscal 

Art 239 a) CT 

Omisión de emitir y entregar documento: 

Multa equivalente al cincuenta por ciento 

del monto de la operación por cada 

documento (no podrá ser inferior a dos 

salarios mínimos mensuales). 
Nota de Crédito 

Art 110 

CT 

 

Cuando ocurra un ajuste o diferencia en los precios por rebajas o 

descuentos posterior a la emisión del comprobante de crédito fiscal, las 

personas que preste el servicio deberán emitir una nota de crédito, con 

el fin de modificar el o los documentos emitidos con anterioridad, es 

decir, la nota de crédito producirá un efecto de disminución en el valor 

y en el impuesto del documento.  

  

Nota de Crédito 
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Obligación de 

expedir 

constancia de 

retención del 

ISR 

Art 145 

CT Inc. 

2 

Los agentes de retención tiene la obligación  de entregar constancia al 

o los sujetos pasivos, al momento que se efectúa la retención, por las 

cantidades retenidas sobre las rentas que se generan por la prestación  

de servicios o por adelantos que se reciban por la ejecución de 

contratos.  

   

Constancia de Retención 

(debe expresar el concepto 

del pago, monto, cantidad 

retenida y datos relativos al 

cálculo en efectivo; además 

de hacer constar el nombre, 

número de identificación 

tributaria y domicilio del 

sujeto de retención, al igual 

que el nombre, número de 

identificación tributaria y 

firma del agente de retención 

(representante legal o 

apoderado). 

Art 244 j) CT 

 

No entregar, entregar fuera de plazo, 

entregar sin cumplir requisitos legales o 

con datos incompletos: Multa de un salario 

mínimo mensual por constancia de 

retención de ISR. 

Obligación de 

consignar datos 

en factura que 

se emite a sujeto 

excluido 

Art 119 

CT 

Los contribuyentes de IVA que adquieran bienes o servicios de sujetos 

excluidos de la calidad de contribuyentes de dicho impuesto deberán 

emitir Factura de Sujeto Excluido para respaldar las operaciones 

efectuadas con sujetos excluidos de la calidad de contribuyentes.  

La administración tributaria asignará y autorizará a los contribuyentes 

inscritos que soliciten las numeraciones de las facturas para que 

respalden las adquisiciones de los bienes y servicios que realicen dichos 

sujetos. El documento original quedará en poder del adquirente los 

bienes y/o servicios; mientras que la copia queda en poder del sujeto 

excluido 

Factura de Sujeto Excluido 

Art 241 k) No suministrar, suministrar 

fuera del plazo legal establecido, 

suministrar sin cumplir los requisitos de 

forma incompleta o por medios distintos 

a los regulados por la ley, la información 

relativa al Art 119 CT: Multa del cero 

punto uno por ciento sobre el patrimonio o 

capital contable que figure en el balance 

general menos el superávit por revalúo de 

activos no realizados; la cual no podrá ser 

inferior a cuatro salarios mínimos 

mensuales. 

Obligación de 

remitir informe 

de retenciones 

Art 123 

CT 

Las personas naturales o jurídicas que efectúen retenciones de ISR, 

están obligadas a remitir dentro del mes de enero un informe (por 

medios magnéticos o electrónicos) de las personas (naturales o 

jurídicas) o entidades, a las que hayan realizado retenciones en el año 

inmediato anterior, bajo las especificaciones técnicas que la 

administración tributaria proporcione para esto. 

El informe debe contener el nombre (denominación o razón social), 

número de identificación tributaria, monto sujeto a retención e 

impuesto retenido.  

F-910 

Art 241 e) CT No remitir, remitir en 

forma extemporánea o sin las 

especificaciones contenidas en el CT o en 

sus formularios, el informe de sujetos de 

retención del ISR o el informe de sujetos 

de retención (ya sea por medios 

manuales, magnéticos o electrónicos: 

Multa del cero punto uno por ciento sobre el 

patrimonio o capital contable que figure en 

el balance general menos superávit por 

revalúo de activos no realizados; la cual no 

podrá ser inferior a un salario mínimo 

mensual. 
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REGISTROS 

Contabilidad 

formal 

Art.139 

C.T. 

La contabilidad formal es aquella en la cual se llevan los registros en 

libros previamente autorizados de forma legal, además se utilizan 

técnicas y métodos contables apropiados para cada uno de los negocios 

que se encuentran en el país.  

  

 Además, para respaldar cada operación o registro de los libros 

contables, tendrá que tener un documento de soporte donde se 

establezca cada hecho generador, también se deberán emitir 

comprobantes de erogaciones, estimaciones, entre otras operaciones 

que describan y permitan controlar la situación real con el 

cumplimiento de obligaciones tributarias. 

   

Las anotaciones efectuadas en los registros contables serán asentadas a 

medida que se vayan efectuando y no podrán tener un atraso mayor de 

dos meses. 

Por ejemplo: 

-Libro de Estados 

Financieros. 

-Libro de Registro de 

Accionista. 

-Libro de Aumento y 

Disminución de Capital. 

Art. 242 C.T. Incumplimiento de 

Obligaciones sobre Registros Contables, 

Registros Especiales y Registros del 

Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios. 

-El llevar de manera incorrecta la 

contabilidad: multa de cuatro salarios 

mínimos mensuales 

-Omitir registros contables o falsos acarrea 

una multa de nueve salarios mínimos. 

-Atrasos en los registros contables mayor a 

dos meses o en registros con IVA mayor de 

quince días genera multas entra nueve a 

veinte salarios mínimos. 

 

Art. 245 lit. e) C.T 

Incumplimiento de la Obligación de 

Permitir el Control 

Multa de dos salarios mínimos al no llevar 

los libros contable y no conservar los 

documentos de respaldo. 

Registros para 

contribuyentes 

inscritos en IVA 

Art.141 

C.T. 

Cada uno de los contribuyentes que se encuentran inscritos dentro del 

Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y la Prestación de 

Servicios (IVA), con el fin de velar sobre el control de sus operaciones, 

deberán registrar en libros (compras, ventas a contribuyentes y ventas 

a consumidor final), todo con lo referente al impuesto referido 

anteriormente, así como registros especiales como documentos de 

retención, percepción, entre otros que ayudan al cumplimiento del IVA. 

-Libro de Compras a 

Contribuyentes. 

-Libro de Ventas a 

Contribuyentes. 

-Libro de Ventas a 

Consumidor Final. 

Inventarios 
Art.142 

C.T. 

Es necesario para los sujetos pasivos inscritos en IVA llevar registro de 

control de inventarios donde se reflejen cada uno de los movimientos 

dentro del mismo, el valúo, resultado de las operaciones, el valor 

efectivo y además actual de los bienes que se encuentran dentro 

inventariados, cabe mencionar que para el sector transporte el registro 

que se debe llevar es de los repuestos que se ocuparan para reparar los 

camiones que se encuentran en activo fijo. 

   

 Por último, se debe llevar dicho control por el hecho que existentes 

contribuyentes que venden o utilizan para autoconsumo dichos 

artículos. 

  

-F983. 

-Actas de inventarios 

Art. 243 lit. a C.T. 

 

Incumplimiento de la Obligación de 

Llevar Registros de Control de 

Inventarios y Métodos de Valuación 

 

Al estar obligado a llevar un control de 

inventario y no hacerlo, se genera una multa 

la sobre el patrimonio o capital contable, el 

cual es de 0.5% y no puede ser inferior a 

nueve salarios mínimos mensuales. 

Métodos de 

valuación de 

Art.143 

C.T. 

 

 
-Tarjetas Kardex. 

 
Art. 243 lit. c C.T. 
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inventarios 

(PEPS) 

Para establecer el valor de los bienes en inventario, se utilizará el 

método de primeras entradas y primeras salidas, debido a que el control 

de los inventarios es utilizado únicamente para los repuestos, debido a 

eso el primer producto en entrar será el primer producto en salir, 

además, que será el precio de la primera adquisición el que valora a los 

demás todo esto se realizará para efectos tributarios, 

-Escrito notariado donde 

se describa el método a 

utilizar así como el motivo 

por el cual valuar el 

inventario con dicho 

método. (PEPS) 

Incumplimiento de la Obligación de 

Llevar Registros de Control de 

Inventarios y Métodos de Valuación 

Valuar los inventarios con los métodos no 

establecidos en el Art. 143 C.T. en este caso 

método PEPS generará una multa del 0.5% 

sobre el patrimonio o capital contable 

registrado en el Balance General la cual no 

podrá ser inferior a nueve salarios mínimos 

mensuales. 

PRESENTACIÓN Y PLAZO DE LAS DECLARACIONES 

Obligación de 

presentar 

declaración 

Art. 91 

C.T. 

Los sujetos pasivos sean contribuyentes o responsables, están obligados 

a la elaboración y presentación de las declaraciones tributarias que 

correspondan independiente sea persona natural o jurídica.  

 

Art.238. C.T.  Omitir la presentación de la 

declaración: equivale a una multa de 40% 

del impuesto se haya determinado del cual 

no será inferior a un salario mínimo. 

No presentar la declaración en el tiempo 

establecido: Multa equivalente al 5% del 

monto del impuesto a pagar 

extemporáneamente si se presenta la 

declaración con retardo no mayor de un 

mes; Multa equivalente al 10%, si se retrasa 

más de un mes pero no mayor a dos meses; 

Multa equivalente al 15%, si el retraso es 

mayor a dos meses pero menor a tres meses, 

pero no mayor de tres meses; y, Multa 

equivalente al 20%, si el retardo es mayor de 

tres meses. 

 

La declaración de bienes inmueble que presenten las personas naturales 

que esté sujeta a los tributos internos será anexa al formulario del 

impuesto sobre la renta; se excluye a las personas naturales que tengan 

rentas iguales o menores a 362 salarios mínimos mensuales en el 

ejercicio o período de imposición. 

F-30 
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Declaración del 

Anticipo a 

Cuenta 

Art. 152 

C.T. 

 

 

La declaración jurada del pago a cuenta se presentará a los 10 días 

hábiles del siguiente mes calendario en que se liquida. La obligación 

de presentar la declaración subsiste aun cuando ella no dé lugar al 

entero o anticipo a cuenta respectivo. 

F-14 

Las multas mencionadas no podrán ser 

inferiores a 2 salarios mínimos, en caso que 

la declaración no presente algún impuesto a 

pagar la sanción que se aplique equivale a 

un salario mínimo. 

 

Presentación de declaración incorrecta. 

Es sancionado con una multa del 20% del 

impuesto no pagado dentro del plazo legal, 

la cual no puede ser inferior a un salario 

mínimo mensual. 

 

Presentar la declaración con error 

aritmético. Equivale a una multa del 10% 

sobre la diferencia que resulte entre el valor 

a pagar o el saldo a favor inicialmente 

autoliquidado y el establecido por la 

administración tributaria, la cual no puede 

ser inferior a dos salarios mínimos. 

 

Presentar la declaración tributaria sin 

consignar datos o información, 

establecida en las literales a), b), c), d) y g) 

del artículo 95 donde se presenta el 

Contenido de las Declaraciones Tributarias 

del CT consignarla en forma nexacta o 

incompleta. Equivale a una multa de dos 

salarios mínimos mensuales. 

Declaración del 

Impuesto Sobre 

la Renta 

Art. 91 

CT 

inciso 2-

3 y 98 

del C.T. 

Art.48 

LIRS 

 

 

Los contribuyentes están obligados a presentar la declaración de 

impuesto sobre la renta en el plazo que establece la ley. 

El periodo de declaraciones de los ejercicios de imposición conlleva 

desde el 1° de enero al 31 de diciembre de cada año. 

                                                                                                                                                                                                                                   

Tambien existen otros periodos cortos que se comprenderán del 1° de 

enero hasta el día en que el sujeto obligado dejare de existir o se retirare 

definitivamente del país terminando sus actividades económicas en él, 

antes de finalizar el ejercicio de imposición correspondiente. 

El impuesto sobre la renta se liquidará a través de una declaración 

jurada la cual se presenta dentro de los 4 meses (abril) siguientes al 

vencimiento del ejercicio o período de imposición de que se trate.  

F-11 
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Ganancia de 

Capital 

Art 14 

LISR 

Art 42 

LISR 

Constituye ganancia de capital, todo ingreso obtenido por una persona 

(natural o jurídica) que no se dedique habitualmente a la compraventa, 

permuta u otro tipo de negociación sobre bienes muebles o inmuebles; 

y se gravará de acuerdo a las siguientes condiciones: 

Si el bien se realiza en un plazo menor a doce meses, se gravara el 

impuesto como renta ordinaria; en el caso que este tenga más de doce 

meses se tendrá ganancia de capital y se gravara con el 10% sobre el 

valor de la ganancia. 

F-944 

Declaración del 

Impuesto a la 

Transferencia 

de bienes 

Muebles y a la 

Prestación de 

Servicios 

Art. 93 y 

94 LIVA 

Se presenta una declaración jurada dentro de los primeros 10 días 

hábiles del mes siguiente al período tributario correspondiente. En esta 

se presentan los egresos e ingresos por servicios ya sean estos gravados, 

exentas, no sujetas e importaciones y exportaciones de esta manera se 

determina el monto de los créditos y débitos, además del IVA retenido 

a terceros  en el caso que los hubiera. 

F-07 

Utilización de 

Formularios u 

Otros Medios 

Tecnológicos 

para Declarar 

Art. 92 

C.T. 

La Administración Tributaria podrá autorizar mediante resolución la 

presentación de declaraciones mediante redes de comunicación 

electrónicas tales como internet, medios magnéticos u otros medios de 

transmisión de datos como correo electrónico, siempre que éstas posean 

todos los requisitos contenidos en los formularios proporcionados por 

la Administración Tributaria para tal fin.  

 

Declaraciones 

tributarias 

modificatorias 

Art. 101, 

102 y 

104 C.T. 

y Art. 33 

del RCT 

Las declaraciones tributarias presentadas en los plazos, pueden ser 

modificadas no importa el tiempo o circunstancia, sean para aumentar 

el impuesto o disminuir el excedente o remanente a favor del 

contribuyente. “En lo que respecta al plazo de presentación, las 

declaraciones tributarias que modifiquen saldos a favor del 

contribuyente se regirán por el plazo de 2 años a partir del vencimiento 

del plazo para presentar la declaración, establecidos en el Código 

Tributario para las devoluciones o reintegros.” 

 

Fuente: Elaboración propia con base a las leyes tributarias aplicadas en El Salvador. 
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3.4.3.2 Obligaciones sustantivas 

Son aquellas que están estipuladas en la legislación tributaria y que implican desembolso de dinero, es decir, la obligación a cargo de un 

Contribuyente o responsable de pagar un tributo. De las cuales se detallan a continuación:  

Tabla 7: Matriz de obligaciones sustantivas (cumplimiento y sanción)  

OBLIGACIÓN BASE 

LEGAL 

DESCRIPCIÓN FORMULARIO 

SANCIÓN 

LEY DEL IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES MUEBLES Y LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS, OPERACIONES CON TARJETAS DE 

CREDITO 

Anticipo a cuenta del 

impuesto a la 

transferencia de bienes 

muebles y a la prestación 

de servicios en operaciones 

con tarjeta de crédito o 

con tarjetas de débito. 

Art. 162-A 

C.T. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los contribuyentes que reciben pagos por tarjeta de crédito  

o de débito que realicen transferencias de bienes o 

prestaciones de servicios deberán enterar el correspondiente 

anticipo a cuenta por un porcentaje del 2% del valor del 

servicio o bien. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

-F07 

-Documento 

contable de 

liquidación 

-Comprobante de 

crédito fiscal por 

comisión 

Art. 247 C.T. 

Incumplimiento de la Obligación de Enterar 

a Cuenta 

El omitir, declarar en menor cuantía o enterar 

fuera de plazo el anticipo a cuenta, genera 

multa de entre 30% al 75% de la cantidad 

dejada de enterar o presentada en plazo 

extemporáneo y la cual no podrá ser menos a 

980 colones. 

PAGO O ANTICIPO A CUENTA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
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Obligación de presentar 

declaración Mensual de 

Pago a Cuenta e Impuesto 

Retenido. 

Art. 151 

C.T. y Art. 

153 C.T. 

Los sujetos obligados son los contribuyentes del Impuesto 

sobre la Renta, sucesiones, fideicomisos, transportistas, 

personas jurídicas de derecho privado y público, uniones de 

personas, sociedades de hecho e irregulares, domiciliadas. 

  

Todas las personas Naturales titulares de Empresas 

Mercantiles deberán enterar mensualmente el porcentaje de 

Pago a Cuenta Mensual del 1.75 % sobre sus ingresos 

brutos mensuales. 

 

Las personas naturales obligadas al pago a cuenta pueden 

compensar el remanente a favor y se puede utilizar contra 

multas e interese, firmes, líquidos y exigibles. 

F-14 

Art. 247 C.T. 

Constituye incumplimiento de la obligación 

de enterar a Cuenta. 

No enterar el anticipo a cuenta existiendo 

obligación legal de hacerlo: La multa 

equivales al 50% se la suma enterada 

extemporáneamente. 

Enterar el pago o anticipo a cuenta fuera del 

plazo establecido: La multa equivalente a 50% 

de la suma enterada extemporáneamente.  

No enterar en el término establecido lo que 

corresponde en concepto de pago o anticipo 

a cuenta: La multa equivale al 30% sobre el 

monto no enterado en el término prescrito.  

 RETENCIONES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y GASTOS DEDUCIBLES 

Retención por prestación 

de servicios 
Art 156 CT 

Las personas naturales que sean titulares de empresas y 

cuya actividad sea la transferencia de bienes o la prestación 

de servicios, que paguen o acrediten sumas en concepto de 

pagos por prestación de servicios a personas naturales, están 

obligadas a retener el diez por ciento (10%) de dicha suma, 

en concepto de anticipo del ISR (indistintamente del monto 

pagado o acreditado). Esto también se aplica en el caso de 

anticipos por pagos en la ejecución de contratos o servicios 

convenidos. Lo anteriormente mencionado no aplica a los 

transportistas, ya que ellos declarán sus ingresos de manera 

obligatoria en pago a cuenta. 

F-11 

Art 246 CT 

Retener o percibir y no enterar el impuesto 

correspondiente: Multa igual a la cantidad que 

se haya dejado de pagar, sin perjuicio de enterar 

la suma retenido dentro del plazo de la 

Administración Tributaria. 

No retener o no percibir el impuesto: Multa 

correspondiente al setenta y cinco por ciento 

sobre la suma dejada de retener. 

Retener y percibir y enterar 

extemporáneamente: Multa equivalente al 

cincuenta por ciento de las sumas retenidas o 

enteradas extemporáneamente. 

Enterar una suma inferior a la percibida o 

retenida: Multa equivalente al treinta por 

ciento sobre el monto no enterado dentro del 

plazo legal. 

En los casos mencionados anteriormente 

ninguna multa podrá ser inferior a $112.00.  

Deducciones Generales 
Art 29 y 29-

A - LISR 
Son deducibles de la renta obtenida: 
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1) Gastos del negocio: Todos aquellos gastos necesarios y 

propios del negocio, que sean destinados para los fines del 

mismo, así como propaganda, libros impresos, avisos, 

correspondencia, gastos de escritorio, energía eléctrica, 

teléfono, entre otros similares. 

2) Remuneraciones: Las cantidades pagadas por salarios, 

sueldos, sobresueldos, comisiones , aguinaldos, 

gratificaciones y otras remuneraciones o compensaciones 

por servicios prestados directamente en la producción de 

rentas gravadas, siempres que se hayan realizado y enterado 

las retenciones de seguridad social, previsionales y de ISR 

cuando se encuentren sujetas a ello conforme a la ley. 

3) Gastos por viáticos al interior del país: Costo de pasajes, 

gastos de alimentación y hospedaje comprobables 

documentalmente y que sean vinculados con viajes 

realizados en actividades propias del negocio. 

4) Primas de seguros: Las primas de seguros tomados contra 

riesgos de bienes de su propiedad, utilizados para la 

producción de la renta gravada, tal como el seguro de 

mercadería y de transporte. Cuando se trate de personas 

naturales, esta deducción sólo será aceptada hasta el 50% 

de la prima respectiva. 

5) Combustible: El monto erogado en combustible para el 

transporte de carga y equipo de trabajo que por su 

naturaleza no forme parte del costo, vehículos de reparto y 

del activo realizable, siempre y cuando dichos bienes sean 

utilizados de forma directa en la generación de la renta y 

que las erogaciones están debidamente comprobadas 

mediante Factura o CCF (a nombre del contribuyente). 

6) Mantenimiento: Los gastos por reparaciones ordinarias, 

es decir, aquellos que se eroguen para mantener en buenas 

condiciones de trabajo, de servicio o producción los bienes 

del contribuyente empleados directamente para la 

obtención de la renta obtenida.  

 

 

 

No son deducibles de la renta obtenida: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comprobante de 

Crédito Fiscal / 

Factura 
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1) Los gastos personales del contribuyente o de su familia, 

asi como sus socios, consultores, asesores, respresentantes 

o ejecutivos; así como los gastos de viajes o viáticos de 

estos que no sean conprobados y que no sean 

insdispensables en el negocio. 

2) Las remuneraciones por servicios ajenos que no ayuden 

a la producción de ingresos de la actividad principal.que es 

fuente generadora de renta. 

3) Erogaciones realizadas para la asquisición de inmuebles 

o arrendamientos de vivienda, vehículos, combustibles, 

lubricantes o repuestos para el uso del contribuyente, de 

socios o familiares, y que no inciden de forma directa en la 

generación de renta. 

4) Los costos y/o gastos por adquisición o uso de buienes o 

servicios que no son necesarios para la producción de renta 

. 

5) Costos y/o gastos que no se encuentren debidamente 

documentados y registrados contablemente ni 

bancarizados. 

 

 

 

 

 

 

Comprobante de 

Crédito Fiscal / 

Factura 

En caso de realizar una deducción que no 

corresponde existen dos posibilidades: 
-En caso de ventas menores e iguales de 

$150,000.00 deberán pagar el correspondiente 

25% del impuesto deducido. 
-Por otra parte si las ventas son mayores a 

$150,000.00 el impuesto corresponderá al 30%  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Depreciación Art 30 LISR 

Es deducible de la renta obtenida, el costo de adquisición de 

los bienes utilizados por el contribuyente para la generación 

de la renta computable. En los bienes cuyo uso o empleo en 

la producción de la renta, se extienda por un período mayor 

a doce meses, se determinará una cuota anual o una porción 

de ésta según corresponda. 

El contribuyente determinará el monto de la depreciación 

que corresponda al período de imposición aplicando un 

porcentaje fijo y constante sobre el valor sujeto a 

depreciación; el porcentaje máximo de depreciación 

permitido para los vehículos es del 25%, una vez sea 

adoptado dicho porcentaje no podrá ser cambiado sin 

autorización de la DGII. 

Cuadro de 

Depreciación 
 

Fuente: Elaboración propia con base a las leyes tributarias aplicadas en El Salvador. 
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3.4.4 ETAPA IV: APLICACIÓN PRÁCTICA DE LA NORMATIVA LEGAL 

3.4.4.1 OBLIGACIONES FORMALES 

3.4.4.1.1 Aplicación 1: Inscripción en el registro de contribuyentes. 

Enunciado 

El señor José Roberto Delgado junto con sus asociados realizaron la constitución de su 

empresa de servicio de transporte llamada “FAST TRUCKS, S.A de C.V”, la cual inicia sus 

operaciones el 16 de febrero del año 20XX, a partir de esto ellos proceden a inscribirse en el 

Registro de contribuyentes, debido a que el servicio que prestan es un hecho generador del 

impuesto de IVA; dicho lo anterior, el día 25 de febrero del mismo año proceden a realizar la 

inscripción, es decir, nueve días después del inicio de sus operaciones) por medio del 

formulario 210, realizando su inscripción de forma oportuna. 

Explicación 

Retomando el ejemplo anterior, se utiliza el supuesto de que la inscripción se llevó a 

cabo el día 10 de marzo del 20XX, es decir, veintidós días después del inicio de operaciones, 

por lo que la entidad se hace acreedora de una multa de dos salarios mínimos mensuales, por 

realizar la inscripción fuera del plazo establecido (quince días a partir de la fecha de inicio de 

actividades); si ellos no hubieran realizado la inscripción se les habría impuesto multa de tres 

salarios mínimos mensuales. 

3.4.4.1.2 Aplicación 2: Informar cambio de datos básicos 

Enunciado N°1 

El contribuyente Marcial del Monte, cambió de domicilio el 05/05/20XX. 
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Explicación 

Por lo cual procede a dar aviso a la administración tributaria a través del F-210 el día 

07/05/20XX para informar sobre el cambio de dirección. 

Enunciado N°2 

La empresa “FAST TRUCKS, S.A de C.V” nombra un nuevo representante legal el día 

26/04/20XX, a la fecha 30/06/20XX la empresa no ha informado sobre dicho cambio. 

Explicación 

Por lo cual, la entidad se hace acreedora de una multa de dos salarios mínimos 

mensuales, debido a que ya excedió el plazo de cinco días que establece la ley para informar 

sobre los cambios. 

3.4.4.1.3 Aplicación 3: Comprobante de crédito fiscal 

Enunciado 

La empresa “FAST TRUCKS, S.A de C.V”, presta un servicios de transporte a la 

empresa “TheWalking, S.A de C.V” el día 28/07/20XX por un valor de $3,000.00 dicha 

transacción genera IVA por $390.00, resultando el total de la transacción por $3,390.00.  

Explicación 

Por esta transacción se emite CCF a nombre de la empresa adquirente del servicio para 

respaldar la información; En el caso de que no se hubiera emitido el CCF la empresa encargada 

de prestar el servicio hubiera sido acreedora de una multa equivalente al cincuenta por ciento 

del monto de la operación que no fue documentada, en este caso hubiera sido una multa por un 
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monto de $1,695.00, cabe aclarara que dicha multa no puede ser inferior a dos salarios mínimos 

mensuales ($730.00). 

3.4.4.1.4 Aplicación 4: Nota de crédito. 

Enunciado  

Retomando el ejemplo de la prestación del servicio del día 28/07/20XX. El día 

30/10/20XX la empresa “FAST TRUCKS, S.A de C.V” se comunica con la empresa 

“TheWalking, S.A de C.V”, para hacerle saber que en el servicio que se le prestó el día 

28/07/20XX tenía derecho a un descuento del 30% del valor del servicio, el cual no se 

comunicó en el momento por un error en el sistema. 

Explicación 

Debido a que ya pasaron más de dos meses a partir de qué sucedió la transacción, por 

lo cual, se emite nota de crédito para disminuir el valor de la transacción, el valor de descuento 

es por un total de $1,017.00 ($900.00 por pago de servicio y $117.00 de IVA). 

3.4.4.1.5 Aplicación 5: Constancia de retención de ISR 

Enunciado 

La empresa “Fast Trucks, S.A de C.V” contrató los servicios profesionales de Ricardo 

Ramírez Soriano para que realice una auditoría financiera en el mes de junio de 20XX. 

Explicación 

Para respaldar y documentar la prestación del servicio se emitirá una constancia de 

retención de ISR, por el total de lo retenido; el pago será por $1,500.00, por lo cual se le retendrá 

el 10% sobre dicho valor, resultando un valor de retención de $150.00.  La constancia de 
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retención debe expresar el concepto del pago, monto, cantidad retenida y datos relativos al 

cálculo en efectivo; además el nombre, número de identificación tributaria y domicilio del 

sujeto de retención, al igual que el nombre, número de identificación tributaria y firma del 

agente de retención (representante legal o apoderado). 

3.4.4.1.6 Aplicación 6: Factura de Sujeto excluido 

Enunciado 

El día 15/10/20XX la empresa “Fast Trucks, S.A de C.V”, recibe un servicio de 

transporte del señor Leonardo Pineda el cual no es contribuyente, el monto del servicio es por 

un total de $565.00. 

Explicación 

Por dicho valor la empresa “Fast Trucks, S.A de C.V”, emite una factura de sujeto 

excluido para documentar la transacción.   

3.4.4.1.7 Aplicación 7: Emitir informe de retenciones  

Enunciado 

Durante el año 20XX la empresa “Fast Trucks, S.A de C.V”. Realizó un total de 

retenciones por $5,000.00 a empleados y personas que prestaron sus servicios profesionales.  

Explicación  

Por dichas retenciones la entidad está obligada a presentar un informe de retenciones 

(formulario 910), el cual contendrá el nombre (denominación o razón social), número de 

identificación tributaria, monto sujeto a retención e impuesto retenido. 
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3.4.4.1.8 Aplicación 8: Contabilidad formal 

Enunciado 

El 02 de enero de 20XX el Sr. Jose Rdolfo Lainez Muñoz inicia operaciones con el 

siguiente balance inicial: 

Fuente: Elaboración propia con información ficticia para el desarrollo de casos prácticos 

 

Posteriormente, se procede a identificar el tipo de operaciones a realizar entre las cuales 

tenemos los fletes internos y alquiler de furgonetas, en segundo lugar después de realizar 

ventas, compras o cualquier otra transacción la cual posee su respectivo soporte se realizan los 

registros contables en los libros diarios. 

Al final del ejercicio el cual es decir del el 01 de enero al 31 de diciembre, cada final 

de mes se realizan los registros en el libro mayor de cada una de las cuentas de mayor que se 

han utilizado, obteniéndose la balanza de comprobación mensual, para luego finanlizar el ciclo 

contable y realizar el balance de comprobación al 31 de diciembre el cual es un precierre del 
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ejercicio contable, en base al Balance antes mencionado se realizan los ajustes correspondientes 

para obtener la ganancia o pérdida del año. 

Por último, se elaboran los Estados Financieros los cuales son: Estado de Situación 

Financiera, Estado de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujo de 

Efectivo y Notas Explicativas; realizando al final las partidas de cierre entre las cuales se 

encuentran las cuentas de mayor que intregan el estado de resultado, la reserva legal si fuere el 

caso e impuestos sobre la renta. 

Explicación 

Es necesario mencionar que el contribuyente según el art. 435 del código de comercio 

y art. 139 del Código Tributario los comerciantes deben llevar contabilidad formal, la cual se 

depende del nivel de activos para poder ser registrada por el mismo sujeto pasivo o por una 

persona externa, en el cual si es igual o superior a $12,000.00 se debe llevar por un profesional 

en contaduría de lo contrario puede ser el mismo que registre sus operaciones, cuenta con una 

persona mediante contrato individual de trabajo para el desarrollo de la contabilidad desde que 

empieza a operar, además de poseer los siguientes libros contables: Libro de Estados 

Financieros, Libro Diario y Libro Mayor, libros administrativos si fuere persona jurídica entre 

los que se tienen libro de acta de junta General de Accionistas, libro de actas de Junta Directiva, 

Libro de accionistas entre otros, los cuales deben de estar legalizados, así como poseer el 

manual y catálogo de cuentas registrados. 

En caso de incumpliento en llevar contabilidad formal genera sanciones de entre tres a 

veinte salarios mínimos. 
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3.4.4.1.9 Aplicación 9: Registros para contribuyentes inscritos en IVA 

Enunciado 

El 2 de julio del año 20XX el Sr. José Rodolfo Laínez Muñoz el cual se encuentra 

inscrito como contribuyente del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y Prestación 

de Servicios (IVA), procede a legalizar los respectivos libros del IVA. 

Explicación 

Los libros legales autorizados a llevar para el registro y control de IVA son los siguientes: 

• Libro de Compras a contribuyentes 

•  Libro de Ventas a Contribuyentes, y; 

• Libro de Ventas a Consumidor Final. 

Esto con la finalidad de cumplir con el Art. 141 del C.T., es necesario mencionar que los 

libros legales de IVA son autorizados por Auditor Público Certificado mediando numero del 

Consejo de Vigilancia de la Profesión de la Contaduría Pública y Auditoria (CVPCPA). 

3.4.4.1.10 Aplicación 10: Inventario y Métodos de Valuación de Inventario. 

Enunciado 

El día 5 de julio del año 20XX, el Sr. José Rodolfo Laínez Muñoz registra lo que es 

inventario de los repuestos, con el propósito de tener a la mano cuando existan fallas en el 

equipo de transporte, entre los cuales tiene: llantas, Amortiguadores, radiadores, discos de 

freno, bujías, fajas de tiempo y demás artículos los cuales poseen un valor en conjunto de 

$600.00, que ayudaran a reparar los camiones que utiliza para transportar la carga de los 

clientes. 
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Explicación 

Cabe mencionar que dichos productos se registra en el Kardex, las cuales se utilizan 

para llevar un control sobre las entradas y salidas dentro de los inventarios de cada uno de los 

artículos mencionados, además el registro de los productos se realizará mediante el método de 

Primeras Entradas, Primeras Salidas, el cual se abrevia PEP’S. 

3.4.4.1.11 Aplicación 11: Declaraciones 

Datos generales del enunciado 

El señor Carlos Daniel Díaz se dedica a las actividades del servicio de transporte de 

carga, él está inscrito en IVA desde el año 20X1, entre las obligaciones que él tiene como 

contribuyente está la presentación de la declaración del impuesto a la transferencia de bienes 

muebles y a la prestación de servicios (F-07), al presentar la declaración del Anticipo a Cuenta 

(F-14) y la de impuesto sobre la renta (F-11). 

Los plazos de vencimiento para su presentación son los siguientes:  

Declaración  Formulario Plazo 

Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios 

F-07 Dentro de los primeros 10 días hábiles del mes 

siguiente al periodo tributario correspondiente. 

Anticipo a Cuenta F-14 Dentro de los primeros 10 días hábiles del mes 

siguiente.  

Impuesto sobre la renta F-11 Dentro de los 4 meses siguientes al vencimiento 

del ejercicio o periodo de imposición que se trate. 

Fuente: Elaboración propia con base a las leyes tributarias aplicadas en El Salvador. 

Con la información mencionada anteriormente se desarrollan los siguientes supuestos, 

los cuales se suscitaron en el mes de agosto 20X2: 
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Para poder brindar una explicación relacionada a las sanciones que se presentan en el 

artículo 238 del Código tributario, se realizarán a continuación una serie de supuestos.   

Enunciado N°1: Omitir la presentación de la declaración. 

Para el 5 de junio el señor Carlos Díaz se percató que omitió la presentación de la 

declaración de marzo 20X2, determinado por la administración tributaria, cuyo impuesto a 

pagar para dicho periodo es $8,500.00 por lo cual procede a presentarla por recomendación de 

dicha institución en el mes de junio de 20X2. 

Explicación 

El señor Carlos Díaz se hace acreedor de una multa de 40% sobre el impuesto 

determinado debido a que la Administración tributaria le realiza una auditora, en este caso por 

un valor $3,400.00 ($8,500.00*40%), cabe aclarar que dicho monto no puede ser inferior a un 

salario mínimo.  En este caso no existe atenuante debido a que fue determinado por la Dirección 

General de Impuestos Internos. 

Enunciado N°2: No presentar la declaración en el tiempo establecido. 

El señor Carlos Díaz realizó la declaración de ISR el 15 de julio 20X1 con un impuesto 

a pagar de $10,000.00, el plazo de declaración de dicho impuesto era hasta el 30/04/20X1, es 

decir, que se realizó fuera de plazo establecido por la ley.  

Explicación:  

El señor adquiere una multa equivalente al 20% sobre del impuesto determinado, siendo 

el monto de $2,000.00 ($10,000.00*20%).  
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Enunciado N°3: Presentación de la declaración incorrecta. 

El señor Carlos Díaz presentó en el plazo establecido por la ley la declaración del 

Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios con un monto a 

pagar de $4,400.00 del periodo correspondiente al mes de mayo, al realizar una revisión de los 

montos que declarados se detectó que existían valores que no se tomaron en cuenta y el 

impuesto a pagar corresponde a $8,000.00, por lo cual se realizó una modificatoria en la 

declaración. 

Explicación 

De manera que el señor Carlos pagará una sanción que corresponde a un 20% del 

impuesto no pagado dentro del plazo legal; es decir, el 20% de los $3,600.00 de impuesto que 

se agregan dando como resultado $720.00 a pagar, el monto de la multa no puede ser inferior 

a un salario mínimo mensual. Además por subsanar en forma voluntaria su omisión de la 

presentación de la declaración, la sanción es atenuada en un 75%, dando como resultado a 

pagar $180.00 ($720.00*25%) en concepto de multa. 

3.4.4.2 OBLIGACIONES SUSTANTIVAS 

3.4.4.2.1 Aplicación 1: Retención por prestación de servicios 

Enunciado 

La señora Magdalena Menjívar prestó sus servicios de transporte durante el año 20X1, 

recibiendo un total de ingresos por $6,650.00, generando un total de retenciones por $665.00, 

el detalle de las retenciones se presenta a continuación: 
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Fuente: Elaboración propia con información ficticia para el desarrollo de casos prácticos. 

Con la información mencionada anteriormente se desarrollan los siguientes supuestos, 

los cuales se suscitaron en el mes de junio 20X2 (el plazo de declaración de renta venció el 30 

de abril 20X2): 

Explicación 

• Enterar de forma extemporánea: 

La Señora Menjívar por afanes de su trabajo no se percató de que había vencido el plazo 

de declaración de renta, por lo que la presentó el 10/08/20X1, el impuesto enterado lo 

realizo correctamente, pero por haber declarado de forma extemporánea fue acreedora 

de una multa por el 50% de las retenciones no enteradas, es decir, una multa por $332.50 

(el valor total de retenciones $665.00 por 50%). 

En el caso de las empresas que retienen dicho impuesto, también pueden ser acreedoras de las 

multas mencionadas anteriormente si caen en estos tipos de incumplimiento. 
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3.4.4.2.2 Aplicación 2: Deducciones generales 

Enunciado 

La empresa “Fast Trucks, S.A de C.V”, presenta al final del año la realización de las 

siguientes erogaciones, de las cuales se procederá a clasificar aquellas que sean deducibles y 

no deducibles para efecto del ISR: 

Explicación 

Erogaciones 

Monto 

Base legal 
Deducible 

No 

deducible 

Propaganda $500,00  Art 29 num. 1) 

Servicio de energía eléctrica $300,00  Art 29 num. 1) 

Gastos de decoración y ambientación de 

oficinas administrativas 
$225,00  Art 29 num. 1) 

Servicio de agua $560,00  Art 29 num. 1) 

Gasto de combustible del vehículo del gerente 

administrativo 
 $50,00 Art 29 A num. 1) 

Servicio de telefonía $100,00  Art 29 num. 1) 

Pago de sueldos y salarios a transportistas $5.000,00  Art 29 num. 2) 

Pago de arrendamiento de rancho de playa 

para recreación de empleados 
 $500,00 Art 29 A num. 6) 

Viáticos por alimentación de transportistas $1000,00  Art 29 num. 3) 

Viaticos de viaje para la esposa del dueño  $300,00 Art 29 A num. 1) 

Viáticos por hospedaje de transportistas $750,00  Art 29 num. 3) 

Combustible de vehículos de transporte de 

mercadería 
$3000,00  Art 29 num. 8) 

Pago de prima de seguro de vida del gerente 

general 
 $80,00 Art 29 A num. 1) 

Anticipo de sueldo al gerente general para 

realizar un viaje personal 
 $1.500,00 Art 29 A num. 1) 

Pago de prima de seguro de vehículos de 

transporte de mercadería 
$300,00  Art 29 num. 5) 

Total $7.735,00 $2.430,00  
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Fuente: Elaboración propia con información ficticia para el desarrollo de casos prácticos. 

En base al cuadro anterior la empresa “Fast Trucks, S.A de C.V” podrá realizar una 

deducción de $7,735.00 al valor de ISR, lo cual quedaría reflejado en el Estado de Resultado 

considerados ya en la utilidad antes de reserva legal por la cantidad de $56,683.34, y como 

gastos no deducibles para efecto de impuesto sobre la renta se obtiene $2,430.00, los cueles se 

adicionaran a la utilidad para el calculo de impuesto de renta, de la siguiente manera en el 

cálculo de ISR:  

 

Fuente: Elaboración propia con información ficticia para el desarrollo de casos prácticos. 

3.4.4.2.3 Aplicación 3: Depreciación 

Enunciado 

El señor Marcos Melgar es dueño de una empresa de transporte de carga terrestre, por 

lo cual el 30 de junio de 20XX adquiere un vehículo de carga pesada marca HINO para ser 

usado en su negocio por un valor de $45,000.00; posterior a la adquisición el contador general 
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de su empresa procede a realizar el cálculo de la depreciación que se podrá deducir para efectos 

fiscales, para lo cual se cuenta con la siguiente información: 

Tipo de bien Fecha de adquisición Precio de compra 

Vehículo de carga pesada marca HINO 30 de junio 20XX $45,000.00 

 

Explicación 

Con los datos anteriores se realiza el cálculo de depreciación: 

 

 

 

Año Depreciación anual 
Depreciación 

acumulada 
Valor en libros 

   $45.000,00 

1 $11.250,00 $11.250,00 $33.750,00 

2 $11.250,00 $22.500,00 $22.500,00 

3 $11.250,00 $33.750,00 $11.250,00 

4 $11.250,00 $45.000,00 $0,00 

Fuente: Elaboración propia con información ficticia para el desarrollo de casos prácticos. 

La depreciación anual a realizar para el vehículo adquirido será de $11,250.00 durante 

cuatro años (vida útil estimada del bien), al final de los cuatro años el bien quedará totalmente 

depreciado, así como lo muestra la tabla anterior al final de la columna de valor en la libros.  
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3.4.4.2.4 Aplicación 4: Pago a cuenta 

Enunciado 

En el año 20XX la empresa “Fast Trucks, S.A de C.V” dedicada a la actividad de 

transporte de carga a presentado los siguientes montos de ingresos netos mensuales: 

Mes Ingresos neto mensuales Pago a cuenta (1.75%) Impuesto a pagar 

Enero $50.000,00 1,75% $875,00 

Febrero $53.444,00 1,75% $935,27 

Marzo $40.000,00 1,75% $700,00 

Abril $45.000,00 1,75% $787,50 

Mayo $32.000,00 1,75% $560,00 

Junio $43.000,00 1,75% $752,50 

Julio $38.000,00 1,75% $665,00 

Agosto $39.000,00 1,75% $682,50 

Septiembre $35.000,00 1,75% $612,50 

Octubre $43.000,00 1,75% $752,50 

Noviembre $34.000,00 1,75% $595,00 

Diciembre $32.222,00 1,75% $563,89 

Total   $8.481,66 

Fuente: Elaboración propia con información ficticia para el desarrollo de casos prácticos. 

La empresa al realizar la declaración anual de Impuesto sobre la renta anual le dio como 

resultado a pagar un total de $9,321.00. 

Explicación 

Para el contribuyente el pago a cuenta es un pago anticipado del impuesto sobre la renta 

anual, es decir que para el ejercicio fiscal 20XX la empresa ya presentó y pagó por medio del 

F-14 un monto acumulado de $8.481,66 en los 12 meses año, es decir que, los $9,321.00 que 
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resultó de su declaración anual del impuesto sobre la renta, se le aplicaría una resta que se 

especifica en el mismo formulario F-11 en la casilla 320, donde se coloca el valor del pago a 

cuenta, dando como resultado a pagar del impuesto solamente el monto de $839.34. 

3.4.4.2.5 Aplicación 5: Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y Prestación de 

Servicios 

Enunciado N°1 

El día 12 de julio del 20XX la empresa FAST TRUCK, S.A. DE C.V. realiza un viaje 

por traslado de papel, desde las oficinas de Kimberly Clark, S.A. de C.V. hacia Grupo Callejas, 

S.A. de C.V. para lo cual cobra un monto por flete de $150.00 más IVA la cual se cancela al 

contado. 

Explicación 

Se procede primero a realizar el cálculo del Impuesto IVA el cual es en base a un 

porcentaje del 13% para ventas y compras gravadas, por lo cual a los $150.00 lo multiplicamos 

por el porcentaje antes mencionado dando como resultado un monto de $19.50, al cual se le 

agrega al valor del comprobante de crédito fiscal, cabe mencionar que se realiza la emisión de 

comprobante de crédito fiscal debido a que el cliente, grupo calleja es contribuyente, en caso 

de ser un consumidor final se emitirá una factura incorporando el IVA dentro del precio del 

servicio. 
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A continuación, se presenta el registro contable de dicho enunciado. 

Registro N° 1  Numeral N° 1 

Código Descripción Debe Haber 

110101 Efectivo y Equivalentes del Efectivo $169.50  

210701 IVA Debito Fiscal Contribuyentes  $19.50 

510101 Ventas  $150.00 

V/ Venta al contado a favor de Grupo Calleja, S.A. de C.V. 169.50 169.50 

Enunciado N°2 

Además, el día 15 de julio de 20XX se realiza la compra al crédito de 10 juegos pastillas 

de freno a un costo de $400.00, que se utilizaran para mantenimiento de los camiones de FAST 

TRUCK, S.A. DE C.V., es necesario mencionar que los repuestos deberán ingresarse a los 

inventarios, para luego su posterior salida, cuando se realicen las reparaciones. 

Explicación 

Se debe solicitar el respectivo comprobante de crédito fiscal, siempre y cuando se 

realicen las compras de repuestos a otros contribuyentes, los cuales ayudarán a reducir el pago 

en la posterior declaración mensual de IVA. Por lo tanto, se multiplican los $400.00 por el 13% 

dando como resultado de Impuesto al Valor Agregado de $52.00 

A continuación, se presenta el registro contable de dicha operación. 

Registro N° 2  Numeral N° 2 

Código Descripción Debe Haber 

110301 Inventario $400.00  

110701 IVA Crédito Fiscal $ 52.00  

210201 Cuentas por Pagar  $452.00 

V/ Compra de pastillas de freno para mantenimiento al crédito 452.00 452.00 
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Enunciado N°3 

El 17 de julio de 20XX se procede a realizar la compra de telas por $400.00, la cual se 

procede a utilizar para los uniformes del personal de la compañía.  

Explicación 

Se procede a realizar la factura por autoconsumo, la cual se realiza por $400.00 y el 

IVA de $52.00 la cual tendrá un total de $452.00, la factura es el documento de respaldo para 

el consumo de la tela para uniformes de los empleados de la empresa, se debe llevar un control 

de dichas facturas para no reportarlas en el pago a cuenta debido a que no serán sujetas a 

reportarse en el pago a cuenta, pero si en la respectiva declaración de IVA, teniendo el registro 

contable siguiente: 

 

Registro N° 3  

Numeral 

N° 3 

Código Descripción Debe Haber 

410202 Gastos de Ventas $452.00  

210701 IVA Débito Fiscal Consumidor Final  $ 52.00 

110301 Inventario  $452.00 

V/ Para mantenimiento de los vehículos de FAST TRUCKS, S.A. DE C.V. 452.00 452.00 
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CONCLUSIONES 

Del estudio realizado sobre las obligaciones tributarias que deben cumplir las empresas 

que prestan servicio de transporte de carga terrestre, se concluye lo siguiente: 

 

• Existen deficiencias en el conocimiento y la correcta aplicación de las leyes tributarias 

y sus respectivos reglamentos, por parte de las empresas de transporte de carga terrestre, 

así como de los profesionales de la contaduría pública dedicados en llevar la 

contabilidad formal de dichas empresas.   

 

• En el desarrollo de las operaciones de las empresas de transporte de carga terrestres 

existe una confusión con respecto a los documentos legales que se deben emitir al 

realizar operaciones con contribuyentes, consumidores finales y sujetos excluidos. 

 

• Se pone en manifiesto la carencia de guías de aplicación tributaria o manuales sobre 

cultura tributaria y el adecuado cumplimiento de las obligaciones fiscales que instruyen 

a los contribuyentes dedicados a la prestación de servicios de transporte de carga 

terrestre. 
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RECOMENDACIONES 

 

• Se recomienda a los dueños, gerentes y contadores encargados de la 

administración y de realizar la contabilidad de las empresas de transporte de 

carga terrestre deben conocer y aplicar sobre las leyes tributarias y sus 

respectivos reglamentos relacionados a dicha actividad, además de cumplir con 

la actualización de sus conocimientos en la rama de tributos y estar en constante 

aprendizaje de acuerdo a lo establecido por la ley.   

 

• Se recomienda a los contadores de las empresas de transporte de carga terrestre 

que conozcan los tipos de documentación que son utilizados para el respaldo de 

sus operaciones, debido a que la prestación de servicios que estas realizan lo 

prestan a personas inscritas y no inscritas en IVA, para evitar confusiones que 

generen algún tipo de sanción.  

 

• Se recomienda a la administración tributaría que implemente guías de aplicación, 

manuales o instructivos especializados para sector transporte de carga terrestre, 

de manera que oriente al apropiado cumplimiento de las leyes y reglamentos 

tributarios para promover el fortalecimiento de la cultura tributaria y junto con 

esto una mejor tributación. 
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ANEXO No. 1  

 

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

ESCUELA DE CONTADURÍA PÚBLICA 

 

GUÍA DE LA ENTREVISTA 

Dirigido a: El contador de la empresa. 

Objetivo de la entrevista: Conocer el grado de concientización sobre el debido pago de los 

tributos del sector transporte de carga terrestre en el municipio Lourdes Colón, La Libertad  

Propósito: El cuestionario tiene como finalidad obtener información relevante en el trabajo 

de investigación “la cultura tributaria y la incidencia en la recaudación de los 

tributos en el sector transporte de carga del departamento de la libertad” para 

optar al grado de licenciado/a en contaduría pública, cuyos resultados serán la base para la 

elaboración de una guía que contenga a detalle las obligaciones formales y sustantivas y sus 

sanciones aplicadas al sector transporte; por otra parte, se garantiza que la información 

proporcionada será utilizada para fines académicos por lo tanto será de estricta 

confidencialidad.   

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Pregunta 1. ¿Se ha capacitado acerca de los tributos? 

Objetivo: Conocer si el contador ha realizado con anterioridad algún tipo de capacitación 

tributaria para medir el nivel de conocimientos que este posee acerca de la temática. 

Pregunta 2.   ¿Qué áreas se han abordado en sus capacitaciones?   

Financiera                            (   )                Auditoría                                     (   ) 

Áreas Fiscales                      (   )               Normativa técnica contable         (   ) 

Recursos Humanos              (   )               Otro especifique                           (   ) 

Objetivo: Conocer las temáticas de capacitación que el contador ha recibido, para poder 

detectar las áreas en las que posee un mayor conocimiento.  

Pregunta 3. ¿Cuáles son las instituciones utilizadas para  recibir capacitaciones? 

INSAFORP                                                             (   )               

Auto enseñanza                                                       (   ) 

Ministerio de Hacienda                                           (   )               

Instituto Salvadoreño de Contadores Públicos        (   )                 

Otro especifique: ______________ 

 Objetivo: Conocer las instituciones a través de las cuales se recibieron las capacitaciones. 

Pregunta 4. ¿Cuándo fue la última vez que se capacitó en el área de tributos? 

Objetivo: Descubrir el periodo de tiempo en el cual se realizó la última capacitación para 

constatar que sus conocimientos en materia de impuestos se están actualizando. 

Pregunta 5.  ¿Cual es el motivo por el que no se ha 

capacitado?                                                       



 
 

 

Desconocimiento de convenios por parte del 

MH                                                          (   )         

Altos costo al realizar capacitación                                                                                 (   ) 

La empresa no ha capacitado al personal                                                                        (   ) 

Objetivo: Evaluar los motivos de la falta de capacitación por parte del contador. 

Pregunta 6. ¿Cuáles son las obligaciones que cumple la entidad?  

Pago de IVA                                   (   )        Control de 

inventarios                                   (   )                  

Pago a cuenta                             (   )       Plazos de presentación                              (   )                

Pago de ISR                                (   )      Llevar contabilidad formal                       (   ) 

Retenciones                                (   )      Documentación debidamente autorizadas (   ) 

Objetivo: Analizar las obligaciones fiscales que la entidad cumple para conocer los riesgos 

de multas y sanciones que puede ocasionar  ante el fisco. 

Pregunta 7. ¿En su desempeño profesional, alguna vez ha tenido dificultades para aplicar 

leyes y/o normativas tributarias? 

Objetivo: Conocer si existe alguna deficiencia o dificultad en comprender lo establecido en 

las leyes y reglamentos que indican el cumplimiento de obligaciones tributarias aplicada a 

las operaciones del sector transporte.  

Pregunta 8. Mencione las dificultades que ha tenido en el cumplimiento de las obligaciones 

que indican estas leyes y reglamentos, y como fue que las solventó: 

Objetivo: Conocer a detalle  las deficiencias o dificultades que hayan tenido en la 

comprensión de lo indicado en las leyes y reglamentos. 



 
 

 

Pregunta 9. ¿Cuando tiene dudas en la aplicación de alguna normativa o ley, en quien se 

apoya? 

Colegas                           (   )  

Compañeros de trabajo   (   ) 

Búsqueda en internet      (   ) 

Ministerio de hacienda   (   ) 

Objetivo: Conocer las fuentes de apoyo del contador para poder solventar dudas relacionadas 

a normativas y leyes. 

Pregunta 10.  ¿Conoce la existencia de una unidad de asistencia a los contribuyentes para el 

cumplimiento de las obligaciones por el Ministerio de Hacienda? 

Objetivo: Indagar si el contador posee conocimiento de las unidades de asistencia y 

contribuyentes que posee el Ministerio de Hacienda. 

Pregunta 11. ¿Ha incurrido en multas la empresa? 

Objetivo: Indagar si la entidad ha sido acreedora de multas. 

Pregunta 12. ¿Cuáles son los tipos de multa que ha tenido la entidad? (enlistar las sanciones)  

Omitir la presentación de la declaración                                                               (  ) 

No presentar la declaración correspondiente dentro del plazo legal establecido  (  ) 

Presentación de declaración incorrecta                                                                 (  ) 

Presentar la declaración con error aritmético                                                       (  ) 

Otros especificar: _____________________________________________________ 

Objetivo: Verificar con el contador los tipos de multa de los que ha sido acreedora la 

empresa. 



 
 

 

Pregunta 13. ¿Cuáles son los motivos en los cuales se han incurrido en dichas multas? 

Objetivo: Identificar las causas que generan las multas en la entidad de transporte.  

Pregunta 14. ¿Considera que la falta de cultura tributaria es un factor clave para que las 

entidades sean acreedoras de multas? 

Objetivo: Verificar la fuente principal de multas ante el fisco 

Pregunta 15.  De los siguientes beneficios de la cultura tributaria ¿cuáles considera usted 

que contribuyen a la empresa? 

 

Pago adecuado de tributos       (  ) 

Cumplimiento de las obligaciones formales de forma oportuna         (  ) 

Disminución de multas       (  ) 

Mejor control en las operaciones de la entidad.                                  (  ) 

Fortalecimiento del conocimiento en las áreas de impuestos              (  ) 

Objetivo: Conocer si el contador comprende los beneficios que proporciona la cultura 

tributaria para las empresas en cuanto al buen cumplimiento de tributos. 

Pregunta 16. ¿Conoce de alguna guía, manual o instructivo que brinde orientación acerca 

del debido cumplimiento de obligaciones tributarias aplicadas al sector transporte de carga 

terrestre?  

Objetivo: Indagar si el contador posee el conocimiento de alguna guía, manual o instructivo 

que haya sido realizado y/o utilizado con anterioridad. 

Pregunta 17. De las siguientes opciones ¿Cuáles considera usted que serán los beneficios de 

aplicar esta guía? 

Conocimiento de tributos.                                                                           (  ) 



 
 

 

Presentación oportuna de las obligaciones formales.                                 (  ) 

Cumplimiento adecuado del pago de tributos.                                            (  ) 

Reducción de multas y sanciones.                                                              (  ) 

Eficiencia en el control de ingresos y gastos de la empresa.                      (  ) 

Mejor manejo y control en la documentación que respalda los gatos.       (  ) 

Reducción de costos por capacitaciones sobre tributos.                             (  ) 

Objetivo: conocer la opinión del contador sobre los beneficios que generará la aplicación de 

la guía metodológica en la entidad. 

Pregunta 18. ¿De acuerdo a su experiencia sería de utilidad una propuesta de este tipo? 

Objetivo: Conocer la opinión del contador en cuanto a la aplicación de guías, manuales o 

instructivos sobre el debido cumplimiento de obligaciones tributarias en las empresas del 

sector transporte para evitar que estas sean acreedoras de multas y sanciones. 

Pregunta 19. ¿De acuerdo a su experiencia estaría dispuesto a aplicar la guía?  

Objetivo: Conocer el grado de aceptación de la guía metodológica de parte del contador, 

para ser aplicada en el desarrollo de las actividades de la entidad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

       

ANEXO No.2                                                                                                                   

 

 

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS  

ESCUELA DE CONTADURÍA PÚBLICA 

 

                         GUÍA DE LA ENTREVISTA 

Dirigido a: El gerente general de la empresa. 

Objetivo de la entrevista: Conocer el grado de concientización sobre el debido pago de los 

tributos del sector transporte de carga terrestre en el municipio Lourdes Colón, La Libertad  

Propósito: El cuestionario tiene como finalidad obtener información relevante en el trabajo 

de investigación “la cultura tributaria y la incidencia en la recaudación de los 

tributos en el sector transporte de carga del departamento de la libertad” para 

optar al grado de licenciado/a en contaduría pública, cuyos resultados serán la base para la 

elaboración de una guía que contenga a detalle las obligaciones formales y sustantivas y sus 

sanciones aplicadas al sector transporte; por otra parte, se garantiza que la información 

proporcionada será utilizada para fines académicos por lo tanto será de estricta 

confidencialidad.   

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Pregunta 1. ¿Poseen algún perfil para la selección de los motoristas?  

Objetivo: Conocer  si el personal que requieren cuenta con todas las cualidades y habilidades 

adecuadas para el desempeño del trabajo, así mismo que no cuenten con multas de tránsito, 

récord de conductas inadecuadas o delitos ante la ley del país. 

Pregunta 2. ¿Pertenece la entidad a alguna gremial del Sector?  

Objetivo: Definir posibles fuentes externas a la entidad que ayuden a capacitar al personal. 

Pregunta 3. De acuerdo a su experiencia ¿Conoce las leyes y normativas que regulan al 

sector transporte? 

Objetivo: Analizar el conocimiento de la gerencia con respecto a las leyes que debe cumplir. 

Pregunta 4. ¿Conoce de alguna guía, manual o instructivo que brinde orientación acerca del 

debido cumplimiento de obligaciones tributarias aplicadas al sector transporte de carga 

terrestre?  

Objetivo: Indagar si el gerente posee el conocimiento de alguna guía, manual o instructivo 

que haya sido realizado y/o utilizado con anterioridad. 

Pregunta 5. De las siguientes opciones ¿Cuáles considera usted que serán los beneficios de 

aplicar esta  guía? 

Conocimiento de tributos                                                                     (  ) 

Presentación oportuna de las obligaciones formales                            (  ) 

Cumplimiento adecuado del pago de tributos                                      (  ) 

Reducción de multas y sanciones                                                         (  ) 

Eficiencia en el control de ingresos y gastos de la empresa                 (  ) 

Mejor manejo y control en la documentación que respalda los gatos  (  ) 

Reducción de costos por capacitaciones sobre tributos.                       (  ) 



 
 

 

Objetivo: conocer la opinión del gerente sobre los beneficios que obtendrá al realizar la 

aplicación de la guía metodológica en la entidad. 

Pregunta 6. ¿Está dispuesto a adoptar una guía para el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias?  

Objetivo: Conocer la opinión de la gerencia está en la disponibilidad de aplicar una 

metodología diferente a la que realizan para mejorar el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias. 

 

  



 
 

 

ANEXO No.3  

DOCUMENTACIÓN FISCAL 

Comprobante de Crédito Fiscal 

Ejemplo 1: 

 

Ejemplo 2:  

 

 



 
 

 

Nota de Crédito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Constancia de Retención 

 

 



 
 

 

Factura de Sujeto Excluido 

 



 
 

 

Modelo de Kardex 



 
 

 

ANEXO No.4 

FORMULARIOS 

F-07: Declaración de pago del Impuesto a la Transferencia de Bines Muebles y a la 

Prestación de Servicios 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

F-11: Declaración del Impuesto Sobre la Renta 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

F-14: Declaración mensual de Pago a Cuenta e Impuesto Retenido de Renta 

 



 
 

 

 

 



 
 

 



 

 

F-910: Resumen del Informe Anual de Retenciones 

 



 

 

F-944: Informe de Ganancias y/o Pérdidas de Capital 

 


